

Số 875 -BC/TU

**BÁO CÁO**

**Sơ kết 03 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU ngày 11/01/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIV về phát triển vùng kinh tế trọng điểm phía Nam của tỉnh Ninh Thuận đến năm 2025, định hướng đến năm 2030**

-----

Thực hiện Quyết định số 2049-QĐ/TU ngày 11/3/2024 của Tỉnh ủy về việc giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU ngày 11/01/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIV về phát triển vùng kinh tế trọng điểm phía Nam của tỉnh Ninh Thuận đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Ban Thường vụ Thành ủy Phan Rang Tháp Chàm báo cáo kết quả thực hiện với các nội dung cụ thể như sau:

**I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH****1. Khái quát đặc điểm, tình hình chung**

Thành phố Phan Rang Tháp Chàm là trung tâm chính trị, kinh tế, văn hóa, giáo dục, khoa học kỹ thuật của tỉnh Ninh Thuận, có diện tích tự nhiên 7918,79 ha với 16 đơn vị hành chính, gồm 15 phường và 01 xã, dân số 170.491 người; là đô thị ven biển miền Trung, có nhiều tiềm năng và lợi thế phát triển kinh tế - xã hội. Trong những năm qua, thành phố Phan Rang Tháp Chàm đã nỗ lực phấn đấu, đạt được nhiều thành tựu quan trọng, tạo sự chuyển biến tích cực trên các lĩnh vực. Kinh tế đạt tốc độ tăng trưởng cao; cơ cấu kinh tế được chuyển dịch theo hướng tăng tỷ trọng ngành thương mại - dịch vụ và công nghiệp - xây dựng. Kết cấu hạ tầng đô thị được quan tâm đầu tư, đặc biệt là hạ tầng kỹ thuật đô thị, hướng tới hoàn thiện các tiêu chí đô thị loại II. Lĩnh vực văn hóa - xã hội chuyển biến tích cực; sự nghiệp giáo dục, y tế, văn hóa không ngừng phát triển; công tác giải quyết việc làm, giảm nghèo bền vững được chú trọng và đạt kết quả tốt; quốc phòng, an ninh được giữ vững; hệ thống chính trị có sự đoàn kết, thống nhất cao... Tổng giá trị sản xuất các ngành kinh tế năm 2023 đạt 20.708,04/20.984,5 tỷ đồng (giá so sánh 2010), tăng 9,6% so với cùng kỳ năm 2022 (18.902,43 tỷ đồng), đạt 98,7% so kế hoạch năm. Với mục tiêu hướng tới xây dựng thành phố Phan Rang Tháp Chàm là đô thị xanh, thông minh và bền vững, là đô thị đáng sống có các vùng cảnh quan

hấp dẫn, kết nối hệ thống đô thị, có hệ thống hạ tầng xã hội, hạ tầng kỹ thuật đồng bộ, hệ thống quản trị đô thị hiệu quả, thông minh; là trung tâm phát triển đô thị của tỉnh, hướng đến phát triển các khu đô thị - du lịch, đô thị thông minh, đô thị xanh theo tiêu chí tăng trưởng xanh và phát triển bền vững, ứng dụng sử dụng hiệu quả các nguồn năng lượng tái tạo...

## **2. Những thuận lợi và khó khăn tác động đến quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết**

### ***2.1. Thuận lợi***

Trong quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU ngày 11/01/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIV được sự quan tâm đầu tư của Trung ương, Tỉnh và sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp, thường xuyên, sâu sát của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, sự hỗ trợ giúp đỡ của các Sở, ngành cấp tỉnh, sự vào cuộc tích cực của cả hệ thống chính trị, sự đồng thuận của Nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp. Kinh tế của thành phố tiếp tục phát triển, cơ cấu kinh tế tiếp tục chuyển dịch đúng hướng, tăng nhanh tỷ trọng ngành thương mại-dịch vụ; giảm tỷ trọng ngành nông nghiệp-thủy sản. Môi trường đầu tư tiếp tục được cải thiện, các thành phần kinh tế phát triển mạnh, đặc biệt là kinh tế tư nhân đóng góp quan trọng vào phát triển kinh tế, giải quyết việc làm, nâng cao đời sống người dân.

### ***2.2. Khó khăn***

Tình hình dịch Covid-19 để lại nhiều hệ lụy; giá xăng dầu tăng cao; ảnh hưởng tiêu cực từ biến đổi khí hậu toàn cầu, thiên tai, bão lũ, xâm nhập mặn tác động đến hoạt động sản xuất, kinh doanh, đầu tư của doanh nghiệp và đời sống của một bộ phận Nhân dân. Tình hình thế giới, khu vực diễn biến phức tạp; kinh tế - xã hội và đời sống của đất nước, tỉnh nhà còn khó khăn; sự tăng cường chống phá của các thế lực thù địch bằng âm mưu “diễn biến hòa bình” đối với cách mạng nước ta.

Chất lượng tăng trưởng và quy mô kinh tế thành phố còn thấp. Hoạt động du lịch phát triển chưa tương xứng với tiềm năng và lợi thế của đô thị ven biển, ven sông; chưa có nhiều sản phẩm du lịch đa dạng, phong phú, đặc thù. Lĩnh vực công nghiệp chưa thể hiện vai trò đột phá để tạo ra giá trị sản xuất mới. Ngành nông nghiệp chưa có những sản phẩm chất lượng cao. Số lượng, chất lượng nguồn nhân lực chưa đáp ứng yêu cầu. Tình hình hoạt động của một số doanh nghiệp còn gặp nhiều khó khăn.

## II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

### 1. Công tác học tập, quán triệt, lãnh đạo, chỉ đạo triển khai Nghị quyết số 15-NQ/TU

Thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU ngày 11/01/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Thành ủy đã ban hành Công văn số 1041-CV/TU ngày 14/01/2022 của Thành ủy về chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU về phát triển vùng kinh tế trọng điểm phía Nam của tỉnh Ninh Thuận đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Đồng thời tổ chức 01 Hội nghị trực tuyến/18 điểm cầu ngày 11/2/2022 từ điểm cầu của thành phố đến điểm cầu 16 phường, xã. Có 398/398 (đạt 100%) cán bộ chủ chốt thành phố tham gia.

Chỉ đạo Ban Tuyên giáo Thành ủy hướng dẫn việc triển khai, học tập, quán triệt Nghị quyết 15-NQ/TU đến các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên và Nhân dân thành phố. Chỉ đạo, định hướng các cơ quan truyền thông có kế hoạch đăng tải nội dung Nghị quyết trên hệ thống truyền thanh, Trang Thông tin điện tử thành phố; tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách về phát triển vùng kinh tế trọng điểm phía Nam; kịp thời phát hiện, đưa tin những cách làm hay, điển hình tốt để nhân rộng.

Cấp ủy, các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết 15-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh khóa XIV đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân<sup>1</sup> bằng nhiều hình thức phù hợp: Lồng ghép trong sinh hoạt chi, đảng bộ, sinh hoạt cơ quan của đơn vị, địa phương; sinh hoạt các hội, đoàn thể; quán triệt gián tiếp qua nhóm zalo và kết hợp tự nghiên cứu góp phần tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động, tích cực tham gia thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp về phát triển vùng kinh tế trọng điểm phía Nam của tỉnh.

Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố tăng cường phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia thực hiện Nghị quyết, góp phần xây dựng vùng kinh tế trọng điểm phía Nam thành vùng kinh tế động lực, tạo sức lan tỏa để phát triển các vùng kinh tế khác trong tỉnh.

---

<sup>1</sup> Tổng số cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức đã tham gia học tập, quán triệt: 5.930; trong đó: có 4.785/4.870 đảng viên, đạt 98,2%; 1.145/1.187 quần chúng, đạt 96,4%; (kể cả giáo viên các trường tiểu học và THCS), đạt tỉ lệ 97,7%. Số đảng viên, quần chúng còn lại chưa học vì: nghỉ thai sản, đi làm ăn xa và đi công tác.

Qua tuyên truyền, quán triệt, ý thức của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân thành phố từng bước được nâng lên, hiểu rõ về các chính sách, ý nghĩa, tầm quan trọng của việc xây dựng vùng kinh tế trọng điểm phía Nam, trở thành vùng kinh tế động lực tăng trưởng xanh, có sức lan tỏa lớn để phát triển các vùng kinh tế khác của tỉnh và trở thành Khu kinh tế ven biển của cả nước, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội theo hướng nhanh, bền vững; tập trung ưu tiên phát triển năng lượng sạch, năng lượng tái tạo và du lịch, nông nghiệp công nghệ cao, các ngành công nghiệp thân thiện, không gây ô nhiễm môi trường. Phát triển cơ sở hạ tầng, dịch vụ sản xuất và dịch vụ xã hội hiện đại, đồng bộ để nâng cao mức sống của người dân; bảo vệ bền vững môi trường, bảo đảm vững chắc quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã hội, đóng góp quan trọng hoàn thành mục tiêu đến năm 2025 là tỉnh phát triển khá của khu vực và cả nước và đến năm 2030 trở thành tỉnh có mức thu nhập bình quân thuộc nhóm trung bình cao của cả nước.

## **2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm**

### ***2.1. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về phát triển vùng kinh tế trọng điểm phía Nam, tạo đồng thuận trong xã hội***

Sau khi Nghị quyết số 15-NQ/TU ngày 11/01/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIV về phát triển vùng kinh tế trọng điểm phía Nam của tỉnh Ninh Thuận đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 được ban hành. Các cấp ủy, Tổ chức cơ sở đảng, Chính quyền các ban ngành đoàn thể từ thành phố đến phường, xã đã tập trung đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức về phát triển vùng kinh tế trọng điểm phía Nam với nhiều nội dung và hình thức phong phú. Tổ chức phổ biến, quán triệt trong đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp về phát triển vùng kinh tế trọng điểm phía Nam. Vận động, khuyến khích doanh nghiệp, hộ kinh doanh tiếp tục đầu tư mở rộng quy mô, ứng dụng công nghệ tiên tiến, công nghệ cao vào sản xuất, phù hợp với quy hoạch, mục tiêu của thành phố. Các cơ quan truyền thông có kế hoạch đăng tải nội dung Nghị quyết trên hệ thống truyền thanh, Trang Thông tin điện tử thành phố; tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách về phát triển vùng kinh tế trọng điểm phía Nam; kịp thời phát hiện, đưa tin những cách làm hay, điển hình tốt để nhân rộng.

## ***2.2. Xây dựng, hoàn thiện, quản lý và thực hiện có hiệu quả các quy hoạch, phát huy cao nhất các tiềm năng, lợi thế của vùng kinh tế trọng điểm phía Nam***

Thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TU ngày 28/6/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về nâng cao chất lượng công tác quản lý quy hoạch, quản lý xây dựng và kiến trúc đáp ứng yêu cầu phát triển thành phố giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng những năm tiếp theo. Đến nay, quy hoạch đã cơ bản phủ kín trên địa bàn thành phố, bao gồm 01 đồ án điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng thành phố đến năm 2040 tầm nhìn đến năm 2050; 13 đồ án quy hoạch phân khu (tỷ lệ phủ kín đạt 98,56% đất xây dựng đô thị); 113 đồ án quy hoạch chi tiết (tỷ lệ phủ kín đạt 93,99% đất xây dựng đô thị), tỷ lệ đô thị hóa đạt 94,23%, đảm bảo cơ sở pháp lý để quản lý trật tự xây dựng, chỉnh trang đô thị, thu hút đầu tư, hoàn thiện đồng bộ cơ sở hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội, đảm bảo hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu Nghị quyết nhiệm kỳ 2020 - 2025 góp phần xây dựng Phan Rang - Tháp Chàm thành đô thị xanh, hiện đại, đô thị thông minh, bền vững...

Năm 2023, Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố ban hành Nghị quyết số 14-NQ/TU ngày 26/7/2023 triển khai thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TU ngày 04/5/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIV về phát triển kinh tế đô thị, trọng tâm là xây dựng thành phố Phan Rang - Tháp Chàm thành thành phố thông minh, tạo động lực phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Ninh Thuận đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Hoàn thành lập và phê duyệt các đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500, tạo điều kiện thuận lợi cho việc quản lý, khai thác, sử dụng có hiệu quả quỹ đất<sup>2</sup>, xây dựng các nghị quyết, đề án, quy chế và nhiều văn bản thực hiện công tác quản lý quy hoạch, đô thị, trật tự xây dựng<sup>3</sup>, rà soát, điều

---

<sup>2</sup> Phê duyệt 4 nhiệm vụ: lập đồ án QH phân khu XD (tỷ lệ 1/2000) Khu vực phía Nam đường 21 tháng 8, phường Bảo An và phường Phước Mỹ; khu vực kênh Chà Là, phường Đài Sơn và Văn Hải; QH chung xây dựng xã Thành Hải và QH chi tiết XD (tỷ lệ 1/500) Chỉnh trang khu C Mỹ Thành; điều chỉnh 12 đồ án. Hoàn thành công tác làm chủ đầu tư 2 đồ án Điều chỉnh cục bộ đồ án Quy hoạch chi tiết (tỷ lệ 1/500) KDC hai bên đường Hải Thượng Lãn Ông và Điều chỉnh cục bộ đồ án Quy hoạch chi tiết (tỷ lệ 1/500) Khu dân cư hai bên đường Nguyễn Văn Cừ - Nguyễn Thị Minh Khai; lập Đồ án Thiết kế đô thị trục đường 16 tháng 4; QH chi tiết XD (tỷ lệ 1/500) chỉnh trang Khu C Mỹ Thành; QH chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 chỉnh trang khu dân cư Bắc Trần Phú. Đồng thời tiếp tục làm chủ đầu tư lập các đồ án QH phân khu XD (tỷ lệ 1/2000) khu vực kênh Chà Là, phường Đài Sơn và Văn Hải; khu vực phía nam đường 21 tháng 8, phường Bảo An và phường Phước Mỹ theo hình thức tài trợ kinh phí để làm cơ sở triển khai thực hiện các dự án KĐT mới, KDC mới.

<sup>3</sup> Nghị quyết số 14-NQ/TU ngày 26/7/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về phát triển kinh tế đô thị, trọng tâm là xây dựng thành phố Phan Rang - Tháp Chàm thành thành phố thông minh, tạo động lực phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Ninh Thuận đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 18/01/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về xây dựng thành phố Phan Rang - Tháp Chàm sáng - xanh - sạch - đẹp giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. Tổ chức lập đề cương, nhiệm vụ Chương trình phát triển đô thị thành phố Phan Rang - Tháp Chàm giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đến nay, chương trình đã được phê duyệt nhiệm vụ và phê duyệt dự toán, đang tiến hành các bước tiếp theo). Triển khai điều chỉnh Quyết định 01/2017/QĐ-UBND ngày 12/5/2017 quy định về quản lý, sử dụng tạm thời vỉa hè, lòng đường trên địa bàn thành phố.

chính phù hợp và kịp thời các quy hoạch chỉnh trang đô thị<sup>4</sup>, tạo điều kiện thuận lợi cho việc chuyển mục đích sử dụng đất, đảm bảo cơ bản đáp ứng nhu cầu đất ở của người dân. Thực hiện có hiệu quả các Quyết định, Nghị quyết của tỉnh, thành phố về các Đồ án quy hoạch, phát triển kinh tế đô thị...<sup>5</sup>

Chỉ đạo Ủy ban nhân dân thành phố thực hiện lập Quy hoạch sử dụng đất thành phố Kế hoạch sử dụng đất hàng năm theo đúng chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, hướng dẫn của Sở Tài nguyên và Môi trường, Quy hoạch sử dụng đất đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt để làm cơ sở để triển khai các dự án phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết nhu cầu giao đất, chuyển mục đích sử dụng đất cho nhân dân trên địa bàn thành phố. Đến nay, công tác lập quy hoạch sử dụng đất, Kế hoạch sử dụng đất hàng năm của thành phố đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt đủ cơ sở pháp lý để triển khai các dự án phát triển thương mại – dịch vụ trên địa bàn<sup>6</sup>. Đồng thời, đã tập trung thực hiện công tác thẩm định, phê duyệt phương án bồi thường và giải quyết các thủ tục liên quan đất đai đối với các dự án trên địa bàn thành phố để phát triển các khu đô thị, hoàn chỉnh hạ tầng đô thị trên địa bàn thành phố<sup>7</sup>.

### ***2.3. Huy động các nguồn lực đầu tư hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội đồng bộ, hiện đại, theo hướng liên thông và đa mục tiêu, nhất là hạ tầng giao thông, thủy lợi, cảng biển***

Thực hiện Thông báo Kết luận số 358-TB/TU, ngày 19/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về cơ chế chính sách để đầu tư phát triển thành phố Phan Rang - Tháp Chàm giai đoạn 2021-2025; Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 17/01/2023 về triển khai thực hiện cơ chế, chính sách đặc thù hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội thành phố Phan Rang - Tháp Chàm giai đoạn 2021 - 2025 và Nghị quyết số 05-NQ/TU, ngày 07/5/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố tiếp tục huy động và sử

<sup>4</sup> Điều chỉnh QHCT KDC kênh Chà Là; KDC Phước Mỹ 2 (giai đoạn 1); KDC Bến xe Nam; KDC Bình Sơn; KĐT Phước Mỹ 2 (giai đoạn 2); KĐT mới Tấn Tài. Điều chỉnh CBQH chỉnh trang P.Thanh Sơn, Phước Mỹ; KDC hai bên các tuyến đường Nguyễn Văn Cừ - Nguyễn Thị Minh Khai; Khu dân cư hai bên đường Hải Thượng Lãn Ông. Lập QHCT KV xung quanh kênh G2-Đô Vinh. Khu dân cư tái định cư thành phố (Khu tái định cư Bệnh viện) mở rộng; Hoàn chỉnh hạ tầng khu dân cư trực D7-D10.

<sup>5</sup> Nghị quyết số 25-NQ/TU ngày 04/5/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIV và Nghị quyết 14-NQ/TU ngày 26/7/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về triển khai thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TU ngày 04/5/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIV về phát triển kinh tế đô thị, trọng tâm là xây dựng thành phố Phan Rang - Tháp Chàm thành thành phố thông minh, tạo động lực phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Ninh Thuận đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 108/QĐ-UBND ngày 21/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Đồ án điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chung xây dựng thành phố Phan Rang - Tháp Chàm tỉnh Ninh Thuận đến năm 2040 và tầm nhìn đến năm 2050

<sup>6</sup> Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030: Quyết định số 369/QĐ-UBND ngày 28/6/2022; KHSDĐ năm 2021: Quyết định số 437/QĐ-UBND ngày 24/8/2021; KHSDĐ năm 2022: Quyết định số 372/QĐ-UBND ngày 28/6/2022 và KHSDĐ năm 2023: Quyết định số 152/QĐ-UBND ngày 05/4/2023.

<sup>7</sup> Khu đô thị biển Bình Sơn – Ninh Chữ; Tô hợp khách sạn, khu thương mại, căn hộ du lịch Dubai Tower; Trung tâm dịch vụ du lịch Hải Long; Khu đô thị mới Phú Hà; Khu đô thị mới bờ sông Dinh, Khu đô thị Mỹ Phước, Khu dân cư Bắc đường 16 tháng 4,...

dụng hiệu quả các nguồn lực để hoàn thiện và nâng cao chất lượng các tiêu chí đô thị loại II, giai đoạn 2021 - 2025; Trong những năm qua thành phố luôn tranh thủ và khai thác tối đa các nguồn vốn đầu tư, hỗ trợ của Trung ương, Tỉnh đầu tư cho phát triển các ngành, lĩnh vực quan trọng đặc biệt là xây dựng kết cấu hạ tầng (giao thông, thuỷ lợi, y tế, giáo dục,...); Huy động có hiệu quả các nguồn lực đầu tư phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội, các công trình giao thông trọng điểm, góp phần mở rộng không gian đô thị, khơi dậy nguồn lực thúc đẩy phát triển, nâng chất lượng đô thị.

Bám sát danh mục dự án kêu gọi vận động đầu tư của tỉnh; tích cực chủ động huy động các nguồn lực đầu tư, vận động nguồn vốn đầu tư nước ngoài, tranh thủ các nguồn vốn tài trợ cho phát triển xã hội để hoàn thiện kết cấu hạ tầng, chỉnh trang đô thị và phát triển kinh tế - xã hội tạo động lực cho thành phố phát triển; tập trung đầu tư, nâng cấp hệ thống hạ tầng theo hướng đồng bộ, hiện đại gắn với nâng cao chất lượng nguồn nhân lực<sup>8</sup>; thực hiện các biện pháp thu hút, hỗ trợ và tạo điều kiện thuận lợi cho mọi thành phần kinh tế đến đầu tư trên địa bàn Thành phố. Trong giai đoạn 2021-2023 có 41 công trình khởi công mới (39 công trình tổ chức đấu thầu rộng rãi trong nước qua mạng và 02 công trình chỉ định thầu). Năm 2023, thành phố tiếp tục triển khai, đẩy nhanh tiến độ các dự án xây dựng chuyển tiếp có giá trị xây dựng cao và các công trình khởi công mới trên địa bàn<sup>9</sup>.

Tăng cường phối hợp chặt chẽ với các sở, ban, ngành của tỉnh thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ, hiệu quả công tác xúc tiến đầu tư. Tiếp tục triển khai, đẩy nhanh tiến độ các công trình trên địa bàn như: công trình Dự án Môi trường bền vững các thành phố duyên hải - Tiểu dự án thành phố Phan Rang - Tháp Chàm (giai đoạn 2), khu đô thị biển Bình Sơn (khu K2), dự án Sunbay Park Hotel & Resort...<sup>10</sup>

---

<sup>8</sup> - 01 Dự án đã lựa chọn được nhà đầu tư thực hiện: Khu đô thị mới Phú Hà (quy mô 7,07ha), với tổng mức đầu tư được UBND Tỉnh phê duyệt 292,02 tỷ đồng, số tiền thu nộp ngân sách nhà nước (giá trị m<sub>3</sub>) nhà đầu tư đã thực hiện nộp vào ngân sách thành phố 4,4 tỷ đồng.

- 03 Dự án đang thủ tục kêu gọi đầu tư thực hiện: Khu đô thị mới bờ Bắc sông Dinh (quy mô 14,44ha), tổng mức đầu tư dự án dự kiến 1.312,2 tỷ đồng, số tiền thu nộp ngân sách nhà nước (giá trị m<sub>3</sub>) dự kiến nhà đầu tư nộp 3,0 tỷ đồng; Khu đô thị mới Mỹ Phước 1 (quy mô 5,86ha) với tổng mức đầu tư dự kiến 853,13 tỷ đồng, số tiền thu nộp ngân sách nhà nước (giá trị m<sub>3</sub>) dự kiến nhà đầu tư nộp 2,15 tỷ đồng; Khu dân cư Bình Sơn (quy mô 9,3ha): đang thủ tục rà soát, điều chỉnh quy hoạch để thực hiện.

<sup>9</sup> Công trình Dự án Môi trường bền vững các thành phố duyên hải - Tiểu dự án thành phố Phan Rang - Tháp Chàm (giai đoạn 2), Trường Trung học phổ thông Nguyễn Trãi, khu đô thị biển Bình Sơn (khu K2), dự án Sunbay Park Hotel & Resort, khu đô thị mới Phú Hà, khu dân cư Tháp Chàm. Nâng cấp trạm xử lý nước thải, san nền đường giao thông KCN Thành Hải; hoàn chỉnh hạ tầng KDC D7-D10; các KDC, KDC tái định cư...

<sup>10</sup> Hoàn thành 2 tòa tháp B (48 tầng) và tòa tháp C (40 tầng) của dự án SunBay Park Hotel & Resort; Khu khách sạn Long Thuận mới gồm 304 phòng, đã được công nhận đạt tiêu chuẩn 4 sao;

Các dự án đầu tư công<sup>11</sup>. Tiếp tục kêu gọi đầu tư các dự án<sup>12</sup>. Đầu tư hoàn chỉnh cơ sở hạ tầng các khu dân cư tái định cư, hạ tầng giao thông để hoàn thiện các chỉ tiêu về đường giao thông, chiếu sáng, thoát nước đô thị, công viên cây xanh<sup>13</sup>.

- Về hạ tầng giao thông: Hiện nay đã và đang đầu tư để kết nối đồng bộ hệ thống hạ tầng giao thông của thành phố để hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật đô thị, nâng cao chất lượng chỉ tiêu mật độ đường chính trong khu vực nội thị<sup>14</sup>. Trong những năm qua được sự quan tâm đầu tư của Trung ương, Tỉnh, và các nguồn lực xã hội, thành phố đã và đang tiếp tục đầu tư để kết nối đồng bộ hệ thống hạ tầng giao thông, nhằm hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật đô thị, nâng cao chất lượng chỉ tiêu mật độ đường chính trong khu vực nội thị; cải tạo hệ thống giao thông và kiên cố hóa hạ tầng giao thông<sup>15</sup>.

- Về hạ tầng thủy lợi: Thường xuyên kiểm tra, đề xuất duy tu, bảo dưỡng và sửa chữa, nâng cấp bảo đảm an toàn các công trình thủy lợi, đê sông, kè biển, đoạn xung yếu gắn với xử lý các công trình xây dựng vi phạm trên địa bàn như: Sửa chữa xử lý gia cố khắc phục Điểm dừng chân số 2 thuộc hạ tầng kỹ thuật đường đi bộ ven biển Khu du lịch Ninh Chữ - Bình Sơn. Hiện nay trên địa bàn thành phố có 07 nhà tránh trú bão đa mục tiêu, để nhân dân tranh trú khi có thiên tai xảy ra. Một số công trình được đầu tư hoàn thành đưa vào sử dụng như: Bờ kè phía Nam sông Dinh; Đập hạ lưu sông Dinh.

- Về cảng biển: Hiện nay thành phố đang đề nghị tỉnh quan tâm đầu tư nâng cấp, xây dựng cảng cá Đông Hải tạo điều kiện phục vụ nhu cầu kinh doanh thủy,

---

<sup>11</sup> Khu dân cư Bắc đường 16 tháng 4 (từ trục D6-D7), quy mô 2,32ha, phường Mỹ Bình; Khu dân cư tái định cư thành phố (khu tái định cư Bệnh viện) mở rộng, quy mô 4,2ha, phường Văn Hải; Dự án Chính trang hạ tầng Khu dân cư sân bóng đá Mỹ Nghĩa, quy mô 3,32ha, phường Mỹ Đông.

<sup>12</sup> Khu đô thị mới Bắc Trần Phú 2 (18,24ha), Khu dân cư bên xe Nam (10,25ha), Khu dân cư kênh Chà Là (19,5ha).

<sup>13</sup> Như Khu tái định cư thành phố mở rộng (khu tái định cư Bệnh viện tỉnh); Khu dân cư đường Minh Mạng; Khu dân cư khu phố 11, phường Đông Hải; khu dân cư Mỹ Bình (nguồn ngân sách); khu đô thị mới Đông Bắc (K1); Khu đô thị biển Bình Sơn – Ninh Chữ (K2); khu đô thị mới Phú Hà; khu đô thị Mỹ Phước (nguồn vốn từ các thành phần kinh tế khác).

<sup>14</sup> Như đường đôi vào thành phố đoạn phía Nam; đường giao thông kết nối Đập hạ lưu sông Dinh đến đường Hải Thượng Lãn Ông; Đường Trần Nhân Tông (đoạn nối đường Phan Bội Châu - Trụ sở Công an tỉnh); mở rộng tuyến đường nhánh đầu nối đường Yên Ninh đến bờ biển tại khu vực Bưu điện Bình Sơn; đường nối Nguyễn Văn Cừ - Nguyễn Thị Minh Khai đoạn trước UBND phường Văn Hải; đường vào khu tập thể trường Chính trị, đường Lương Thế Vinh,...

<sup>15</sup> Đường đôi vào thành phố đoạn phía Nam, đường giao thông kết nối Đập hạ lưu sông Dinh đến đường Hải Thượng Lãn Ông, mở rộng tuyến đường nhánh đầu nối đường Yên Ninh đến bờ biển tại khu vực Bưu điện Bình Sơn; Công trình Dự án Môi trường bền vững các thành phố duyên hải - Tiểu dự án thành phố Phan Rang - Tháp Chàm (giai đoạn 2), khu đô thị biển Bình Sơn (khu K2), dự án Sunbay Park Hotel & Resort; Bờ kè phía Nam sông Dinh; Đập hạ lưu sông Dinh. Sửa chữa xử lý gia cố khắc phục Điểm dừng chân số 2 thuộc hạ tầng kỹ thuật đường đi bộ ven biển Khu du lịch Ninh Chữ - Bình Sơn; Sửa chữa tuyến đường Yên Thế; Sửa chữa tuyến đường KDC cầu Móng phường Bảo An. Xây dựng hạ tầng Khu dân cư xí nghiệp đường sắt Thuận Hải, phường Đô Vinh; Chính trang hạ tầng giao thông thoát nước phường Đô Vinh; chỉnh trang hạ tầng giao thông thoát nước phường Thanh Sơn; Cải tạo vỉa hè khu vực Quảng trường – Tượng đài; Cải tạo vỉa hè đường 16/4 và các trục đường Trung tâm thành phố (giai đoạn 1); hoàn chỉnh hạ tầng khu dân cư cụm công nghiệp Thành Hải.



hải sản ngày càng cao của ngư dân, kết hợp mở rộng khu neo đậu tránh trú bão an toàn, từng bước phát triển thành trung tâm thương mại nghề cá và chỉ đạo sớm triển khai dự án Nạo vét cảng cá Đông Hải (nạo vét luồng, vũng đậu tàu và khu neo đậu tránh trú bão cửa sông Cái) được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 484/QĐ-UBND ngày 26/4/2022.

## **2.4. Phát triển các ngành**

### **2.4.1. Phát triển công nghiệp - xây dựng**

- *Công nghiệp*: Tập trung khai thác tiềm năng thế mạnh, đưa sản xuất công nghiệp - xây dựng trở thành ngành kinh tế quan trọng, phát triển nhanh và bền vững, triển khai hiệu quả Nghị quyết 18-NQ/TU, ngày 19/01/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về đẩy mạnh phát triển công nghiệp trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Chương trình hành động số 127-CTr/TU, ngày 15/4/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy triển khai thực hiện Nghị quyết 18-NQ/TU, ngày 19/01/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh về đẩy mạnh phát triển công nghiệp trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

Tập trung xây dựng công nghiệp theo hướng công nghiệp sạch, thân thiện với môi trường, phù hợp với quy hoạch chung của tỉnh, gắn với hội nhập kinh tế quốc tế, thúc đẩy quá trình công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp nông thôn. Nhiều dự án công nghiệp quy mô lớn được đầu tư nâng cấp và đi vào hoạt động, góp phần tăng năng lực sản xuất cho toàn ngành như: sản xuất bia, chế biến thủy sản, chế biến nha đam, chế biến hạt điều, may mặc... Kết cấu hạ tầng phục vụ phát triển công nghiệp tiếp tục được quan tâm đầu tư, nhất là hạ tầng khu, cụm công nghiệp (Khu công nghiệp Thành Hải, Cụm công nghiệp Tháp Chàm). Tiếp tục đầu tư và mở rộng khu công nghiệp, sản xuất theo hướng công nghiệp xanh, bền vững, làm động lực thúc đẩy phát triển kinh tế. Một số dự án lớn về quy mô, tạo ra giá trị gia tăng cao, đóng góp quan trọng cho ngân sách địa phương.

Các doanh nghiệp thích ứng kịp thời với cơ chế thị trường, năng động, tìm kiếm mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm. Trong những năm qua, thành phố đã tạo điều kiện cho các doanh nghiệp đầu tư phát triển trên địa bàn nhằm thu hút phát triển ngành công nghiệp có lợi thế theo hướng hội nhập, thân thiện môi trường; nhiều doanh nghiệp tích cực đầu tư mở rộng sản xuất, đổi mới thiết bị công nghệ, máy móc, nâng cao năng suất lao động, chất lượng sản phẩm<sup>16</sup>. Nhiều dự án công nghiệp quy mô lớn được đầu tư nâng cấp và đi vào hoạt động, góp phần tăng năng

---

<sup>16</sup> Nhà máy chế biến mía đường Phan Rang công suất 3.000 tấn mía/ngày; Nhà máy bia Sài Gòn-Ninh Thuận 100 triệu lít/năm; Nhà máy chế biến tôm Thông Thuận 8.000 tấn/năm; Dây chuyền sản xuất các sản phẩm từ cây Lô hội (Nha Đam) của Công ty Cổ Phần Thực phẩm Cảnh Đồng Việt...

lực sản xuất cho toàn ngành như: sản xuất bia, chế biến thủy sản, chế biến nha đam, chế biến hạt điều, may mặc... Tập trung kêu gọi đầu tư và mở rộng khu công nghiệp, sản xuất theo hướng công nghiệp xanh, bền vững, làm động lực thúc đẩy phát triển kinh tế. Giá trị sản xuất ngành công nghiệp năm 2023 ước đạt 6.862,1 tỷ đồng, tăng 7,9% so cùng kỳ<sup>17</sup>.

Xây dựng đồng bộ về hạ tầng kỹ thuật của Cụm công nghiệp Tháp Chàm và Khu công nghiệp Thành Hải, thu hút nhiều doanh nghiệp đến đầu tư, kinh doanh, phát triển ngành nghề<sup>18</sup>, nhất là Khu công nghiệp Thành Hải đến nay đã mở rộng thêm 21,2ha; việc đầu tư đổi mới thiết bị, công nghệ vào sản xuất công nghiệp được các doanh nghiệp chú trọng; tiểu thủ công nghiệp phát triển đa dạng; công tác khuyến công được quan tâm. Tiểu thủ công nghiệp của thành phố phát triển đa dạng<sup>19</sup> quan tâm phát triển một số ngành nghề truyền thống chế biến hải sản, góp phần giải quyết việc làm, tạo thu nhập ổn định cho người dân địa phương, hàng năm đã góp phần giải quyết cho khoảng 21.000 - 22.000 lao động có việc làm và thu nhập ổn định.

- *Xây dựng*: Thực hiện chủ trương của tỉnh về tập trung nguồn lực để đầu tư phát triển hạ tầng kinh tế, hạ tầng đô thị nâng cao chất lượng các tiêu chí đô thị loại II đến năm 2025, đồng thời, thành phố cũng đã triển khai thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 07/5/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố Phan Rang – Tháp Chàm tiếp tục huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực để hoàn thiện và nâng cao chất lượng các tiêu chí đô thị loại II, giai đoạn 2021 – 2025 và những năm tiếp theo, do đó các dự án hạ tầng giao thông, hạ tầng phát triển kinh tế và hạ tầng các khu đô thị, khu dân cư tiếp tục được đầu tư<sup>20</sup>, góp phần mở rộng không gian đô thị, khơi dậy nguồn lực thúc đẩy phát triển, nâng cao chất lượng đô thị. Tập trung phát triển các khu đô thị mới, các khu dân cư cao cấp, các khu chung cư theo quy

<sup>17</sup> Các sản phẩm chủ yếu là: Tôm đông lạnh ước đạt 12.486,0 tấn các loại, tăng 5,5%; Hạt điều khô ước đạt 5.357,6 tấn, tăng 31,0%; SX đường ước đạt 10.863,3 tấn, tăng 41,24%; Thạch nha đam SX ước đạt 12.781,4 tấn, tăng 7,5%; Bia đóng lon SX ước đạt 34,1 triệu lít, giảm 10,5%; Nước uống từ yến ước đạt 1.063,2 ngàn lít, giảm 59,6%; Quần áo các loại 3.644,8 nghìn cái, giảm 5,3%; Điện thương phẩm ước tăng 8,8% so cùng kỳ; Nước thương phẩm: ước tăng 3,1% so cùng kỳ.

<sup>18</sup> Dự án Nhà máy sản xuất bao bì của Công ty CP sản xuất bao bì Bắc Ái, Dự án Nhà máy sản xuất gỗ ván công nghiệp, gỗ ván sàn và các phụ kiện về gỗ (Công ty TNHH Lam Phương Ninh Thuận), Nhà máy sản xuất Rượu Volka Nga (Công ty CP Rượu Volka Nga). (KCN Thành Hải). Nhà máy cơ khí Trí Việt Ninh Thuận - Công ty Cổ phần Trí Việt Ninh Thuận, Cơ sở sản xuất kinh doanh cafe rang xay và kho xưởng nhà phân phối Lâm Minh Nguyên - Công ty TNHH Lâm Minh Nguyên.(Cụm công nghiệp Tháp Chàm).

<sup>19</sup> Đến nay trên địa bàn thành phố có 1.058 cơ sở sản xuất; trong đó, kinh tế hộ gia đình, cá thể tư nhân có 935 cơ sở chiếm trên 95%. Tập trung ở các nhóm nghề như gia công sửa chữa cơ kim khí, sửa chữa ô tô, xe máy,

<sup>20</sup> Như: Dự án Đường giao thông kết nối Đập hạ lưu sông Dinh đến đường Hải Thượng Lãn Ông, Đường đôi vào 2 đầu thành phố (đoạn phía Nam), Đường vào khu tập thể Trường Chính trị tỉnh, Đường Trần Nhân Tông (đoạn nối đường Phan Bội Châu-Trụ sở Công an tỉnh), Đường Lương Thế Vinh, Đường nối Nguyễn Văn Cừ và Nguyễn Thị Minh Khai (đoạn phía trước Trụ sở UBND phường Văn Hải), Đường đi bộ ven biển Khu du lịch Ninh Chữ-Bình Sơn, Mở rộng tuyến đường nhánh đầu nối đường Yên Ninh đến bờ biển tại khu vực Bưu điện Bình Sơn,...Đầu tư các dự án thúc đẩy phát triển kinh tế: Khách sạn, nhà hàng góc Đông Bắc đường 16/4 và đường D10, dự án Sumbay Park Hotel Resort, Khu du lịch Hoàn Mỹ, Khu khách sạn du lịch nghỉ dưỡng Điện lực, Chợ Đông Hải,.. các dự án hạ tầng các khu đô thị mới Phú Hà, Khu dân cư tái định cư thành phố (khu tái định cư Bệnh viện) mở rộng, Khu dân cư đường Minh Mạng, Khu dân cư bắc đường 16 tháng 4 (từ trục D6-D7) phường Mỹ Bình, Hoàn chỉnh hạ tầng Khu dân cư Phước Mỹ 1, Khu dân cư khu phố 11-Đông Hải,...

hoạch. Tốc độ tăng bình quân 10,87%/năm giai đoạn 2021-2023 (đạt 98,8% Nghị quyết nhiệm kỳ), chiếm 31,3% trong cơ cấu kinh tế.

#### 2.4.2. Phát triển đô thị

Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các Kế hoạch số 4876/KH-UBND ngày 14/9/2021 và số 3129/KH-UBND ngày 24/7/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Phát triển các đô thị Việt Nam ứng phó biến đổi khí hậu giai đoạn 2021-2030 theo Quyết định số 438/QĐ-TTg ngày 25/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Phát triển đô thị tăng trưởng xanh trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận đến năm 2030. Chú trọng triển khai xây dựng thành phố Phan Rang - Tháp Chàm thành đô thị xanh, hiện đại, đô thị thông minh theo Nghị quyết 25-NQ/TU ngày 04/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Nghị quyết số 14-NQ/TU ngày 26/7/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về phát triển kinh tế đô thị, trọng tâm là xây dựng thành phố Phan Rang - Tháp Chàm thành thành phố thông minh, tạo động lực phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Ninh Thuận đến năm 2025, định hướng đến năm 2030, Quyết định số 108/QĐ-UBND ngày 21/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Đề án điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chung xây dựng thành phố Phan Rang - Tháp Chàm tỉnh Ninh Thuận đến năm 2040 và tầm nhìn đến năm 2050; Quyết định số 109/QĐ-UBND, ngày 21/02/2024 của UBND tỉnh về phê duyệt Đề án “phát triển kinh tế đô thị, trọng tâm là xây dựng thành phố Phan Rang - Tháp Chàm thông minh, tạo động lực phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030, Quyết định số 685/QĐ-UBND ngày 28/10/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Đề cương Đề án phát triển kinh tế đô thị, trọng tâm là xây dựng Phan Rang-Tháp Chàm thành thành phố thông minh, tạo động lực phát triển kinh tế-xã hội của tỉnh.

Hoàn thành lập và phê duyệt các đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500, tạo điều kiện thuận lợi cho việc quản lý, khai thác, sử dụng có hiệu quả quỹ đất<sup>21</sup>, rà soát, điều chỉnh phù hợp và kịp thời các quy hoạch chỉnh trang đô thị<sup>22</sup>,

<sup>21</sup> Phê duyệt 4 nhiệm vụ: lập đồ án QH phân khu XD (tỷ lệ 1/2000) Khu vực phía Nam đường 21 tháng 8, phường Bảo An và phường Phước Mỹ; khu vực kênh Chà Là, phường Đài Sơn và Văn Hải; QH chung xây dựng xã Thành Hải và QH chi tiết XD (tỷ lệ 1/500) Chính trang khu C Mỹ Thành; điều chỉnh 12 đồ án. Hoàn thành công tác làm chủ đầu tư 2 đồ án Điều chỉnh cục bộ đồ án Quy hoạch chi tiết (tỷ lệ 1/500) KDC hai bên đường Hải Thượng Lãn Ông và Điều chỉnh cục bộ đồ án Quy hoạch chi tiết (tỷ lệ 1/500) Khu dân cư hai bên đường Nguyễn Văn Cừ - Nguyễn Thị Minh Khai; lập Đồ án Thiết kế đô thị trục đường 16 tháng 4; QH chi tiết XD (tỷ lệ 1/500) chỉnh trang Khu C Mỹ Thành; QH chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 chỉnh trang khu dân cư Bắc Trần Phú. Đồng thời tiếp tục làm chủ đầu tư lập các đồ án QH phân khu XD (tỷ lệ 1/2000) khu vực kênh Chà Là, phường Đài Sơn và Văn Hải; khu vực phía nam đường 21 tháng 8, phường Bảo An và phường Phước Mỹ theo hình thức tài trợ kinh phí để làm cơ sở triển khai thực hiện các dự án KĐT mới, KDC mới.

<sup>22</sup> Điều chỉnh QHCT KDC kênh Chà Là; KDC Phước Mỹ 2 (giai đoạn 1); KDC Bến xe Nam; KDC Bình Sơn; KĐT Phước Mỹ 2 (giai đoạn 2); KĐT mới Tấn Tài. Điều chỉnh CBQH chỉnh trang P.Thanh Sơn, Phước Mỹ; KDC hai bên các tuyến đường Nguyễn Văn Cừ - Nguyễn Thị Minh Khai; Khu dân cư hai bên đường Hải Thượng Lãn Ông. Lập QHCT KV xung quanh kênh G2-Đô Vinh. Khu dân cư tái định cư thành phố (Khu tái định cư Bệnh viện) mở rộng; Hoàn chỉnh hạ tầng khu dân cư trục D7-D10.

tạo điều kiện thuận lợi cho việc chuyển mục đích sử dụng đất, đảm bảo cơ bản đáp ứng nhu cầu đất ở của người dân. Hoàn thiện và triển khai Đề án thí điểm “Xây dựng và phát triển thành phố Phan Rang - Tháp Chàm trở thành đô thị thông minh giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030”(được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 623/QĐ UBND ngày 24/5/2022). Công tác quản lý kiến trúc, xây dựng đô thị được tăng cường. Đảm bảo diện tích cây xanh, hệ thống thoát nước, đèn chiếu sáng, hệ thống xử lý nước thải tập trung đạt tiêu chuẩn môi trường, có các không gian công cộng phục vụ đời sống tinh thần cho nhân dân, từng bước đáp ứng yêu cầu xây dựng Phan Rang-Tháp Chàm thành đô thị xanh, hiện đại, đô thị thông minh, bền vững.

#### 2.4.3. Phát triển các ngành thương mại - dịch vụ - du lịch

Thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 03-NQ/TU, ngày 02/02/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về phát triển ngành thương mại - dịch vụ thành phố Phan Rang - Tháp Chàm, cốt lõi là phát triển đô thị du lịch giai đoạn 2021 -2025, từng bước phát triển trở thành trung tâm thương mại dịch vụ du lịch của tỉnh. Thành phố là trung tâm trung chuyển hàng hóa, là đầu mối bán buôn cả trong và ngoài tỉnh nên ngành thương mại phát triển cả quy mô và chất lượng, Các hoạt động thương mại, dịch vụ phát triển mạnh, lĩnh vực du lịch và dịch vụ phát triển khá<sup>23</sup>; Giá trị sản xuất năm 2023 đạt 8.569,548 tỷ đồng, chiếm tỷ trọng 62,3% cơ cấu kinh tế. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ hàng năm đạt 20.000 -25.000 tỷ đồng, tăng bình quân 15,85%/năm; số cơ sở sản xuất kinh doanh của các thành phần kinh tế trên địa bàn thành phố phát triển nhanh về số lượng và năng lực kinh doanh<sup>24</sup> góp phần tạo nguồn thu cho ngân sách Nhà nước. Đẩy mạnh triển khai một số mô hình kinh tế đô thị mới như: Kinh tế đô thị, kinh tế đêm, kinh tế chia sẻ, hỗ trợ khởi nghiệp, hỗ trợ phát triển cho các doanh nghiệp vừa và nhỏ.

- *Về Thương mại*: Tập trung đầu tư phát triển hạ tầng thương mại, các siêu thị và trung tâm thương mại, trung tâm mua sắm..., hệ thống chợ phát triển theo quy hoạch được đầu tư nâng cấp và xây dựng mới theo hướng xã hội hóa<sup>25</sup>. Hiện nay, trên địa bàn thành phố có trên 58.114 lao động đang làm việc trong ngành thương mại- dịch vụ chiếm 62,5% trong tổng số lao động trên các lĩnh vực.

<sup>23</sup> Hoạt động chợ đêm tại khu vực quảng trường hoạt động có hiệu quả, dần đáp ứng được nhu cầu mua sắm, sinh hoạt âm thực của người dân và khách tham quan du lịch

<sup>24</sup> Trong 3 năm (2021-2023) có khoảng 3.630 cơ sở hộ kinh doanh đăng ký hoạt động, trong đó ngành thương nghiệp chiếm 39,2% (1.420 cơ sở), khách sạn nhà hàng chiếm 24% (870 cơ sở), các loại hình dịch vụ khác chiếm 36,8% (1.340 cơ sở), với tổng vốn đăng ký hoạt động là 1.219 tỷ đồng

<sup>25</sup> Như chợ đầu mối nông sản Phan Rang, chợ Thanh Sơn, nâng cấp, mở rộng chợ Tháp Chàm; Đồng thời các chợ phường, xã được nâng cấp sửa chữa và sắp xếp lại như chợ Đông Hải, Đông Giang, chợ Mỹ Bình, Mỹ Đông,...

- Về đầu tư phát triển và quản lý chợ: Hệ thống chợ phát triển theo quy hoạch. Trong những năm qua mạng lưới các chợ, siêu thị được nhà nước và các thành phần kinh tế quan tâm đầu tư nâng cấp và xây dựng mới<sup>26</sup>, trong năm 2023 đã đầu tư xây mới chợ Đông Hải (quy mô chợ hạng 3) với tổng vốn đầu tư hơn 5,8 tỷ đồng. Cơ sở vật chất của các chợ được xây dựng, cải tạo từng bước đưa các chợ trên địa bàn đạt tiêu chí chợ văn minh thương mại, chợ an toàn thực phẩm<sup>27</sup> Hoạt động các chợ trên địa bàn giữ được sự ổn định, góp phần vào công tác bình ổn thị trường. Tiếp tục thực hiện đầu tư phát triển chợ theo hình thức xã hội hóa; công tác chuyển đổi mô hình quản lý chợ được tiếp tục quan tâm thực hiện.

- Đầu tư phát triển trung tâm thương mại - siêu thị: Các siêu thị, trung tâm thương mại ngày càng phát triển về quy mô và hoạt động ổn định. Các siêu thị và các cửa hàng tiện lợi trên địa bàn đã góp phần quan trọng trong việc quản lý, bình ổn giá cả thị trường, nhất là các mặt hàng thiết yếu phục vụ Nhân dân<sup>28</sup>. Các thành phần kinh tế tiếp tục đầu tư xây mới trung tâm thương mại, siêu thị, trong năm 2023, trên địa bàn thành phố đang triển khai thực hiện 01 dự án Trung tâm thương mại GO! Ninh Thuận<sup>29</sup>.

- Về phát triển thương mại điện tử: Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về thương mại điện tử, giới thiệu các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn tham gia các lớp tập huấn, đào tạo, phổ biến kiến thức về lợi ích và hiệu quả của việc ứng dụng thương mại điện tử do Sở Công thương tổ chức. Phối hợp hỗ trợ thúc đẩy các hoạt động ứng dụng thương mại điện tử trong doanh nghiệp và cộng đồng để tăng hiệu quả kinh doanh, góp phần chuyển đổi số trong hoạt động phân phối, mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm hàng hóa, nhằm nâng cao lợi thế cạnh tranh và tối ưu hóa quản trị doanh nghiệp<sup>30</sup>. Tiếp tục phối hợp đẩy mạnh hỗ trợ các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh ứng dụng thương mại điện tử tham gia/duy trì trên sàn giao dịch thương mại điện tử trong nước và nước ngoài để xuất

---

<sup>26</sup> Đang thực hiện đầu tư mở rộng chợ Nông sản Phan Rang với quy mô 20.000m<sup>2</sup>; đầu tư nâng cấp toàn bộ gian hàng chợ Tiếp tục thực hiện mở rộng chợ Nông sản Phan Rang với quy mô 20.000m<sup>2</sup>; đầu tư nâng cấp toàn bộ gian hàng chợ đêm du lịch Ninh Thuận, đến nay đã hoàn thành; đầu tư xây dựng mới chợ Đông Hải, đã đưa vào hoạt động trong năm 2023.

<sup>27</sup> Trong năm 2021, đã phối hợp với Sở Công Thương triển khai xây dựng chợ Phan Rang đạt tiêu chí chợ an toàn thực phẩm.

<sup>28</sup> Tính đến nay trên địa bàn thành phố có 06 siêu thị gồm: 02 siêu thị tổng hợp (siêu thị Vinmart, Co.op Mart); 04 siêu thị chuyên doanh (siêu thị điện máy, nội thất Chợ Lớn, siêu thị Thành Nghĩa, siêu thị Vinpro và siêu thị điện tử Từ Sơn); 10 siêu thị mini Vimart+; 06 cửa hàng tiện lợi của chuỗi Bách hóa xanh,...

<sup>29</sup> Dự án Trung tâm thương mại GO! Ninh Thuận được xây dựng tại Khu đất ngã tư đường Cao Bá Quát - Ngô Gia Tự (phường Thanh Sơn), quy mô hạng III, diện tích 12.177m<sup>2</sup>, với tổng vốn đầu tư 276,5 tỷ đồng; dự kiến hoàn thành xây dựng và đưa vào hoạt động 8/2025...

<sup>30</sup> Hiện nay có khoảng 85% doanh nghiệp trên địa bàn có trang thông tin điện tử, 60% doanh nghiệp tham gia các website thương mại điện tử để mua, bán các sản phẩm hàng hóa và dịch vụ liên quan tới hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp, 60% doanh nghiệp ứng dụng các phần mềm chuyên dụng trong hoạt động quản lý sản xuất kinh doanh.

khẩu sang thị trường các nước ký kết các FTA và thị trường Halal (Alibaba, Amazon, Lazada, Shopee, sàn giao dịch thương mại điện tử tỉnh Ninh Thuận...). Đến nay, tất cả các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh có sản phẩm được chứng nhận OCOP đều được hỗ trợ tham gia các sàn giao dịch thương mại điện tử<sup>31</sup>.

Dịch vụ vận tải phát triển cả về chiều rộng và chiều sâu, nhiều loại hình kinh doanh vận chuyển hành khách với các loại phương tiện chất lượng cao, dịch vụ xe taxi, xe buýt phát triển khá nhanh phục vụ hành khách văn minh hiện đại hơn; Năng lực kinh doanh vận tải phát triển mạnh và đa dạng<sup>32</sup>; đã góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế và du lịch của địa phương.

- *Dịch vụ*: Các loại hình dịch vụ tiếp tục duy trì ổn định, một số dịch vụ không ngừng đầu tư phát triển về quy mô, chất lượng và mở rộng mạng lưới hoạt động để đáp ứng nhu cầu phục vụ khách du lịch như các dịch vụ: viễn thông, y tế, dịch vụ ăn uống, nghỉ dưỡng, dịch vụ xe khách và loại hình dịch vụ khác; dịch vụ du lịch đang được thành phố quan tâm đẩy mạnh.

Ngành du lịch, dịch vụ tăng trưởng bình quân 21,04%/năm. Với mục tiêu phát triển toàn diện ngành du lịch thành phố Phan Rang – Tháp Chàm cả về quy mô và chất lượng dịch vụ, số lượng và chất lượng khách du lịch đảm bảo tính bền vững; khai thác tối đa các tiềm năng và lợi thế để tạo ra các sản phẩm du lịch mới, độc đáo và mang nét đặc trưng riêng của thành phố Phan Rang-Tháp Chàm, đưa ngành du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn. Trong những năm qua, đặc biệt là năm 2023, Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp để phát triển du lịch trên địa bàn thành phố<sup>33</sup>. Tập trung quy hoạch và triển khai phát triển cơ sở hạ tầng để triển khai

<sup>31</sup> Đến nay trên địa bàn thành phố có 16 doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh có sản phẩm được chứng nhận OCOP được hỗ trợ tham gia các sàn giao dịch thương mại điện tử trong nước và nước ngoài, với 73 sản phẩm OCOP đạt 3, 4 sao và trên 100 sản phẩm khác.

<sup>32</sup> Hiện trên địa bàn thành phố có trên 980 cơ sở hộ kinh doanh và 63 doanh nghiệp kinh doanh vận tải hành khách và hàng hóa với hàng ngàn đầu phương tiện

<sup>33</sup> Đã ban hành các văn bản: Công văn số 250/UBND-VHTT ngày 03/02/2021 về việc đăng ký nội dung thực hiện công tác xúc tiến, quảng bá du lịch năm 2021; Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 24/02/2021 về phối hợp triển khai thực hiện các giải pháp kích cầu du lịch Ninh Thuận năm 2021; Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 02/3/2021 về thực hiện nhiệm vụ phát triển du lịch thành phố Phan Rang-Tháp Chàm trở thành ngành kinh tế mũi nhọn giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 332/KH-UBND ngày 12/11/2021 về thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 31/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Ninh Thuận về phát triển du lịch Ninh Thuận trở thành ngành kinh tế mũi nhọn giai đoạn 2021-2025 và tầm nhìn đến năm 2030; Công văn số 422/UBND-VHTT ngày 16/02/2022 về việc triển khai công tác bảo tồn, phát huy giá trị dân ca, dân vũ, dân nhạc của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 18/3/2022 về triển khai thực hiện các giải pháp kích cầu du lịch thành phố Phan Rang - Tháp Chàm, Ninh Thuận năm 2022; Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 18/3/2022 về việc thực hiện nhiệm vụ phát triển du lịch thành phố Phan Rang-Tháp Chàm trở thành ngành kinh tế mũi nhọn năm 2022; Công văn số 2237/UBND-VHTT ngày 30/6/2022 về việc đề xuất hoạt động, sự kiện hưởng ứng Năm du lịch quốc gia 2023; Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 27/02/2023 về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn năm 2023 trên địa bàn thành phố Phan Rang-Tháp Chàm; Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 20/3/2023 về triển khai thực hiện các giải pháp kích cầu du lịch thành phố Phan Rang-Tháp Chàm, tỉnh Ninh Thuận năm 2023; Kế hoạch số 131/KH-UBND ngày 10/4/2023 về việc hưởng ứng sự kiện và phối hợp tổ chức Lễ

thực hiện Tuyên bố đi bộ theo Đề án của tỉnh; xây dựng, nâng cấp, mở rộng các khu vui chơi, giải trí... đã tạo diện mạo mới, khang trang, sạch đẹp cho khu vực Tượng đài, Quảng trường, nhà Bảo tàng và tuyến đường trung tâm 16 tháng 4 của thành phố ... nhằm thu hút khách du lịch<sup>34</sup>. Ngoài ra thành phố đã tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân đầu tư các thiết chế thể dục thể thao phục vụ nhu cầu giải trí của người dân và du khách như sân bóng đá mini cỏ nhân tạo, hồ bơi, khu vui chơi giải trí, sân tennis... Trong năm 2023, thành phố đã phối hợp với Trung tâm Phát triển Nông thôn – Saemaul Undong thuộc Trường Đại học Khoa học, Xã hội và Nhân văn thành phố Hồ Chí Minh xây dựng “Đề án phát triển du lịch thành phố Phan Rang – Tháp Chàm giai đoạn 2023 – 2025, định hướng đến năm 2030”.

Cùng với sự phát triển về du lịch của thành phố, trong thời gian qua, các thành phần kinh tế trên địa bàn thành phố đã chú trọng đến đầu tư các cơ sở lưu trú có quy mô, chất lượng hơn để phục vụ khách du lịch. Hệ thống các khách sạn nhà hàng, khu nghỉ dưỡng không ngừng phát triển đã đáp ứng nhu cầu nghỉ dưỡng và tổ chức các cuộc hội nghị, hội thảo quy mô khu vực và cả nước<sup>35</sup>. Triển khai nhiệm vụ phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn năm 2023<sup>36</sup>. Số lượt khách du lịch đến tham quan và nghỉ dưỡng trên địa bàn thành phố ngày càng tăng<sup>37</sup>.

Phối hợp các ngành liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá du lịch; nâng cao nhận thức của toàn xã hội về vai trò du lịch đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của thành phố Phan Rang-Tháp Chàm<sup>38</sup>. Trong năm 2023, thành phố đã phối hợp tổ chức thành công sự kiện “Tuần lễ Văn hóa Âm thực gắn với các hoạt

hội Nho và Vang Ninh Thuận năm 2023 trên địa bàn thành phố Phan Rang-Tháp Chàm; Kế hoạch số 359/KH-UBND, ngày 26/10/2023 về việc tổ chức Sự kiện “Tuần lễ Văn hoá Âm thực gắn với các hoạt động Thể thao và Du lịch” thành phố Phan Rang – Tháp Chàm năm 2023; Quyết định số 792/QĐ-UBND ngày 15/02/2024 về phê duyệt “Đề án phát triển du lịch thành phố Phan Rang-Tháp Chàm giai đoạn 2023-2025, định hướng đến năm 2030”....

<sup>34</sup> Công viên 16 tháng 4; công viên biển Bình Sơn; cải tạo bó vỉa vỉa hè khu vực Quảng Trường-Tượng Đài; cải tạo vỉa hè đường 16 tháng 4 và các trục đường trung tâm thành phố (giai đoạn 1)... Bảo tồn và trùng tu các di tích lịch sử văn hóa như tháp Poklong Garai và các di tích khác đưa vào phục vụ du lịch.

<sup>35</sup> Tính đến nay trên địa bàn thành phố Phan Rang-Tháp Chàm có 146 cơ sở lưu trú (tăng 44 cơ sở so với năm 2021 và tăng 07 cơ sở so với năm 2022), với 3.800 phòng buồng (tăng 1.245 phòng buồng so với năm 2022), trong đó có 05 cơ sở đạt chuẩn 3 sao trở lên

<sup>36</sup> Thu nhập xã hội từ hoạt động du lịch năm 2021 đạt 565.5 tỷ đồng (giảm gần 44% so với cùng kỳ năm 2020, do tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn ra phức tạp); năm 2022 đạt 980 tỷ đồng và năm 2023 đạt 1.950 tỷ đồng (Chỉ tiêu “Doanh thu ngành du lịch đến năm 2025 đạt trên 2.000 tỷ đồng”). Trong 03 năm giải quyết việc làm trong ngành du lịch thành phố là 5.584/7.000 lao động, đạt 79,8% so với chỉ tiêu Nghị quyết (Năm 2021 giải quyết việc làm ngành du lịch 1.650 lao động; năm 2022 giải quyết 2.600 lao động; năm 2023 giải quyết 1.334 lao động).

<sup>37</sup> Số lượt khách du lịch đến tham quan và nghỉ dưỡng trên địa bàn thành phố trong năm 2021 đạt 855.000 lượt khách, trong đó khách quốc tế ước đạt 8.850 lượt (chiếm 1%) và khách nội địa ước đạt 846.150 lượt. Năm 2022 đạt 1.680.000 lượt khách, trong đó khách quốc tế ước đạt 10.504 lượt (chiếm 6,3%) và khách nội địa ước đạt 1.669.496 lượt. Năm 2023 đạt 2.465.000 lượt khách, đạt 123,25%, trong đó khách quốc tế đạt 25.880 lượt và khách nội địa đạt 2.439.120 lượt (Chỉ tiêu “Phân đầu hàng năm tiếp đón 2,0-2,2 triệu lượt khách du lịch, trong đó có 15% là khách quốc tế”).

<sup>38</sup> Trong 02 năm, đã thực hiện tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, Trang thông tin điện tử, màn hình điện tử trên 50 lượt; riêng năm 2023 đã thực hiện trên 400 lượt.

động Thể thao và Du lịch” thành phố Phan Rang - Tháp Chàm năm 2023; tổ chức các hoạt động hưởng ứng Lễ hội nho và vang Ninh Thuận năm 2023. Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Ninh Thuận xây dựng website du lịch quảng bá những hình ảnh, những sản phẩm du lịch đặc trưng của thành phố... và tuyên truyền những chủ trương, chính sách khuyến khích thu hút đầu tư về du lịch đến các nhà đầu tư và du khách trong và ngoài nước.

2.4.4. *Phát triển các ngành nông nghiệp và thủy sản*: Ngành nông nghiệp, thủy sản chiếm tỷ trọng 6,4% trong cơ cấu kinh tế chung của thành phố; tốc độ tăng trưởng bình quân đạt 4,0%/năm.

- *Nông nghiệp*: Triển khai thực hiện Chương trình hành động số 104-CTr/TU, ngày 23/12/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 06- NQ/TU, ngày 12/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 202-KH/TU ngày 14/02/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về triển khai thực hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII về “Nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045” nhằm nâng cao hiệu quả của ngành nông nghiệp theo hướng phát triển các sản phẩm đặc thù; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất nông nghiệp, chế biến nông-lâm-thủy sản nhằm tạo ra những sản phẩm có giá trị gia tăng cao, có chất lượng và tăng năng lực cạnh tranh hướng đến xuất khẩu, chuyển đổi đất trồng lúa kém hiệu quả sang sản xuất cây trồng có hiệu quả cao như nho, táo, tỏi, nha đam, măng tây...; đẩy mạnh áp dụng các công nghệ, sản xuất theo quy trình VietGAP, GlobalGAP, khuyến khích sử dụng phân bón, thuốc bảo vệ thực vật có nguồn gốc hữu cơ...

Trong những năm qua thành phố luôn khuyến khích, kêu gọi và tạo điều kiện thuận lợi để các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp tiếp cận các nguồn vốn đầu tư vào nông nghiệp thành phố có lợi thế, xem đây là giải pháp đột phá tạo động lực phát triển cho ngành nông nghiệp đô thị. Ưu tiên mô hình phát triển nông nghiệp theo hướng nông nghiệp đô thị sinh thái kết hợp với du lịch trong quá trình đô thị hóa. Chú trọng các mô hình du lịch trải nghiệm, du lịch nông thôn, tạo môi trường thuận lợi, hỗ trợ nông dân và cư dân nông thôn nâng cao năng lực quản trị, phát triển sản xuất kinh doanh; tạo sinh kế, việc làm ổn định<sup>39</sup>, tiếp cận các nguồn lực, tiến bộ khoa học công nghệ, chuyển đổi từ nông nghiệp nhỏ lẻ sang sản xuất kinh doanh theo chuỗi giá trị, ứng dụng công nghệ tiên tiến, công nghệ cao. Giá trị sản

---

<sup>39</sup> Năm 2023 Hỗ trợ phát triển sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp đối với 60 hộ/31 dự án với tổng số tiền hỗ trợ 1,715 tỷ đồng (đối tượng là các hộ nghèo, cận nghèo và vừa mới thoát nghèo), thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn thành phố.



xuất bình quân trên 01 ha diện tích đất canh tác nông nghiệp năm 2023 đạt 318,5 triệu đồng/ha, tăng gấp 1,15 lần so với năm 2020 (275,9 triệu đồng/ha).

Tiếp tục duy trì, thực hiện 05 mô hình liên kết chuỗi giá trị giữa doanh nghiệp, hợp tác xã với nông dân trong sản xuất, tiêu thụ sản phẩm trên địa bàn thành phố: Mô hình liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị nha đam phường Văn Hải, với quy mô 50 ha, số hộ tham gia 232 hộ, sản lượng 8,9 tấn/năm, các bên tham gia liên kết doanh nghiệp Công ty cổ phần thực phẩm Cánh Đồng Việt và hộ nông dân; Mô hình liên kết sản xuất Nho phường Văn Hải, với quy mô 20 ha, số hộ tham gia 50 hộ, sản lượng 300 tấn, các bên tham gia liên kết HTX Nho Evergreen và hộ nông dân; Mô hình liên kết chăn nuôi bò xã Thành Hải giữa cơ sở giết mổ với hộ chăn nuôi, thương lái; Mô hình liên kết chăn nuôi vịt chạy đồng xã Thành Hải giữa hộ chăn nuôi với hộ kinh doanh; Mô hình liên kết chăn nuôi dê cừu thịt vỗ béo phường Đô Vinh giữa cơ sở giết mổ với hộ chăn nuôi, thương lái.

Các dự án phát triển nông nghiệp công nghệ cao đang triển khai thực hiện trên địa bàn như: Dự án Trồng nho trong nhà màng kết hợp tưới tiết kiệm nước; Dự án Nho hữu cơ trong nhà màng - Nho giống Sáu Lang (Organic grapes), áp dụng công nghệ cao tưới tận gốc, máy quạt công nghiệp giải nhiệt trong nhà màng phun nước trên không. Việc ứng dụng các tiến bộ khoa học công nghệ trong sản xuất nông nghiệp nhằm nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm và đảm bảo an toàn thực phẩm đối với sản phẩm nông nghiệp, trên địa bàn thành phố tiếp tục được nhân dân tích cực thực hiện.

Triển khai quy hoạch sử dụng đất nông thôn gắn kết với phát triển đô thị, khai thác và phát huy nguồn lực đất đai trong xây dựng, phát triển bền vững kinh tế nông thôn. Tập trung nhân rộng các mô hình xen canh nông nghiệp phù hợp với điều kiện hạn, mặn; mô hình trồng trọt và chăn nuôi có khả năng thích ứng với biến đổi khí hậu; nâng cao hiệu quả quy hoạch, sử dụng đất nông nghiệp; cơ cấu cây trồng phù hợp.

- *Thủy sản*: Với mục tiêu phát triển thủy sản gắn khai thác với bảo vệ tài nguyên môi trường và bảo vệ an ninh chủ quyền biển, đảo. Tổng sản lượng thủy sản khai thác giai đoạn 2021-2023 đạt khoảng 39.000 tấn, tăng bình quân 5,6%/năm (đạt 81,6% Nghị quyết nhiệm kỳ), chiếm 2,7% trong cơ cấu kinh tế. Về nuôi trồng thủy sản thực hiện khoảng 20 ha tôm thẻ, năng suất bình quân đạt 12,4 tấn/ha. Xuất khẩu ngành thủy hải sản duy trì ổn định, giá trị xuất khẩu năm 2023 đạt 95,8 triệu USD. Mạng lưới dịch vụ hậu cần nghề cá có bước phát triển, góp phần giải quyết việc làm, tăng thu nhập cho lao động các địa phương ven biển.

Năng lực khai thác được đầu tư theo chiều sâu, tăng số tàu có công suất lớn, trang thiết bị hiện đại có khả năng khai thác dài ngày trên biển.

Sản lượng khai thác hàng năm đạt khoảng 12.000-14.000 tấn thủy sản các loại; đẩy mạnh phát triển nuôi trồng thủy sản theo hướng công nghiệp sinh thái; tăng cường kiểm soát dịch bệnh, dư lượng kháng sinh. Thực hiện đồng bộ các giải pháp bảo vệ, phát triển và khai thác nguồn lợi thủy sản bền vững, phù hợp với chuẩn mực và thông lệ quốc tế; nâng cao hiệu quả khai thác hải sản vùng “biển xa” gắn với bảo vệ chủ quyền biển, đảo quốc gia; kiên quyết khắc phục tình trạng khai thác hải sản bất hợp pháp.

### ***2.5. Đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ, đào tạo nguồn nhân lực, xây dựng đời sống văn hóa, nông thôn bền vững và phát triển***

Hoạt động khoa học và công nghệ được quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện, đạt được một số kết quả nhất định. Các cấp ủy, chính quyền nhận thức sâu sắc về vai trò, tầm quan trọng của khoa học - công nghệ trong bối cảnh phát triển cách mạng công nghiệp 4.0 đối với phát triển kinh tế - xã hội.

Trong những năm qua, các hoạt động chuyển giao, ứng dụng tiến bộ khoa học, công nghệ vào sản xuất được các doanh nghiệp chú trọng, nhất là trong lĩnh vực công nghiệp, nông nghiệp và phát triển các sản phẩm đặc thù, góp phần nâng cao năng suất lao động, chất lượng, hiệu quả, phù hợp quá trình đô thị hóa, góp phần vào sự phát triển toàn diện, bền vững của thành phố. Các hoạt động liên kết, hợp tác giữa doanh nghiệp, hợp tác xã và nông dân tiếp tục được duy trì, việc doanh nghiệp, người dân ứng dụng công nghệ cao, chuyển đổi số trong sản xuất kinh doanh và kết nối cung cầu ngày càng tăng; đẩy mạnh thương mại điện tử, truy xuất nguồn gốc và kiểm soát an toàn thực phẩm. Tiếp tục triển khai thực hiện xây dựng các mô hình sản xuất trên các lĩnh vực nông nghiệp như: mô hình 1 phải 5 giảm trên cây lúa, mô hình sản xuất nông nghiệp theo quy trình sản xuất VietGAP, mô hình bao lưới chống ruồi vàng, mô hình tưới nước tiết kiệm, mô hình ứng dụng đệm lót sinh học trong chăn nuôi,...theo hướng tăng năng suất, chất lượng hiệu quả bền vững và thân thiện với môi trường, phù hợp quá trình đô thị hóa góp phần cải thiện đáng kể đời sống của Nhân dân. Triển khai Đề tài “Nghiên cứu giải pháp quản lý, phòng ngừa hiệu quả bệnh hại trên cây Nha đam (Aloe vera) theo hướng an toàn, thân thiện với môi trường, đảm bảo đạt năng suất và chất lượng” đã được Sở Khoa học và Công nghệ nghiệm thu, công nhận.

- Để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới, thành phố đã tập trung ưu tiên đào tạo, phát triển nguồn nhân lực kinh tế đô thị gắn với xây dựng chính quyền số, đô thị thông minh; chú trọng phát triển nguồn nhân lực tham gia chuyển

đổi số, đồng thời đẩy mạnh chuyển đổi số để góp phần phát triển nguồn nhân lực. Hàng năm thành phố đã lồng ghép, giao chỉ tiêu kế hoạch nguồn lao động tham gia các ngành kinh tế trong kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trên các ngành lĩnh vực. Bố trí kinh phí từ nguồn hỗ trợ của ngân sách Trung ương, nguồn vốn của địa phương, thông qua Chương trình đào tạo, các dự án hỗ trợ vốn đầu tư cơ sở vật chất cho công tác phát triển nguồn nhân lực năm 2021- 2023 là 74,716 tỷ đồng. Mở các lớp đào tạo bồi dưỡng cho cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách trên địa bàn thành phố, kinh phí thực hiện: 716 tỷ đồng. Đầu tư cho ngành Giáo dục: 70,150 tỷ đồng. Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, thành phố đã triển khai các kế hoạch tư vấn<sup>40</sup>, giới thiệu việc làm<sup>41</sup>, đào tạo nghề<sup>42</sup> cho người lao động thuộc các lĩnh vực nông nghiệp, phi nông nghiệp, dịch vụ - du lịch nhằm từng bước nâng cao tay nghề và chất lượng lao động.

Chú trọng phát triển nguồn nhân lực tham gia chuyển đổi số, đồng thời đẩy mạnh chuyển đổi số để góp phần phát triển nguồn nhân lực. Chú trọng đào tạo, đào tạo lại đội ngũ cán bộ, công chức quản lý và chuyên môn, nhất là kiến thức ngoại ngữ, giao tiếp, hội nhập quốc tế.

Xây dựng, triển khai các kế hoạch tư vấn, giới thiệu việc làm, đào tạo nghề cho người lao động, trong đó có định hướng giáo dục nghề nghiệp theo hướng thương mại, dịch vụ và du lịch đô thị, qua đó đã phối hợp tổ chức đào tạo nghề cho lao động, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực lĩnh vực Dịch vụ - Du lịch, trong đó đã tổ chức 02 lớp/40 học viên lớp nghiệp vụ lễ tân, nghiệp vụ pha chế. Ngoài ra, còn cử cán bộ, công chức ngành Văn hóa và Thông tin tham gia các lớp tập huấn về công tác quản lý du lịch. Đối với công tác đào tạo nghề, đã tổ chức 14 hội nghị tư vấn đào tạo nghề, giải quyết việc làm và đối thoại các chính sách cho 536 lượt người tham gia (trong đó 02 hội nghị cấp thành phố, 12 hội nghị cấp phường, xã). Tổ 01 Hội thảo chuyên đề về kết nối giới thiệu việc làm, đào tạo nghề cho lao động nhà nước, doanh nghiệp và cơ sở đào tạo.

Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, thành phố đã thực hiện các lớp đào tạo nghề nông nghiệp và phi nông nghiệp cho lao động trên địa bàn nhằm từng bước nâng cao tay nghề và chất lượng lao động, qua đó đã tổ chức 33 lớp đào tạo nghề ngắn hạn, với tổng số 756 lượt lao động tham gia học

<sup>40</sup> Đã tổ chức 14 hội nghị tư vấn đào tạo nghề, giải quyết việc làm và đối thoại các chính sách cho 536 lượt người tham gia (trong đó 02 hội nghị cấp thành phố, 12 hội nghị cấp phường, xã).

<sup>41</sup> Từ năm 2021 đến nay, đã giới thiệu giải quyết việc làm 11.277 lao động. Cụ thể: Năm 2021 giải quyết việc làm cho 2.114 lao động; năm 2022: 4.574 lao động; năm 2023: 4.589 lao động

<sup>42</sup> trong đó đã tổ chức 02 lớp/40 học viên lớp nghiệp vụ lễ tân, nghiệp vụ pha chế; 33 lớp đào tạo nghề ngắn hạn, với tổng số 756 lượt lao động tham gia học nghề với các nghề đào tạo như: Thuyền trưởng, Máy trưởng, Máy công nghiệp, Nghiệp vụ bếp, Nghiệp vụ pha chế, Kỹ thuật trang điểm, cắt tóc, Kỹ thuật trồng rau an toàn...

nghề với các nghề đào tạo như: Thuyền trưởng, Máy trưởng, Máy công nghiệp, Nghiệp vụ bếp, Nghiệp vụ pha chế, Kỹ thuật trang điểm, cắt tóc, Kỹ thuật trồng rau an toàn...). Qua các lớp đào tạo nghề, đã tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức của lao động đối với hoạt động đào tạo nghề. Các lớp học được các giáo viên có kinh nghiệm, kiến thức chuyên sâu và giải đáp những vướng mắc của học viên; đồng thời việc đào tạo nghề theo mô hình đã kết hợp tốt giữa việc học lý thuyết và thực hành tay nghề tại chỗ, đặc biệt vật tư thực hành được đầu tư, trang bị đầy đủ, bảo đảm việc thực hành thành thạo các kỹ năng cho từng học viên của lớp học, qua đó tạo sự hấp dẫn thu hút các học viên tham gia lớp học. Từ đó các học viên trang bị đầy đủ những kiến thức cơ bản theo từng ngành nghề được đào tạo, được trực tiếp tham gia vào quá trình thực hành, nắm chắc và vững những kiến thức, kỹ năng nghề vận dụng ngay trong hoạt động sản xuất, kinh doanh dịch vụ và trồng trọt, của hộ gia đình, đã thu được những kết quả nhất định. Lao động sau học nghề còn được được tư vấn giới thiệu việc làm, tư vấn nghề nghiệp hoặc tự tạo việc làm. Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh, Hiệp hội doanh nhân tỉnh, các đơn vị sử dụng lao động trên địa bàn tiếp tục kết nối cung - cầu lao động, kết nối người lao động với các đơn vị sử dụng lao động trên địa bàn; cung cấp đầy đủ thông tin thị trường lao động, thu nhập, nhu cầu tuyển dụng, sử dụng lao động tay nghề cao của doanh nghiệp trong tỉnh, hình thành Sàn giao dịch việc làm, số hóa dữ liệu việc làm để kết nối cung - cầu lao động và thu hút, sử dụng nguồn nhân lực chất lượng cao, qua đó trong 03 năm đã giải quyết việc làm cho 11.277 lao động.

Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết 02-NQ/TU, ngày 24/05/2011 của Tỉnh ủy và Nghị quyết 11 của Ban Thường vụ Thành ủy. Kết quả, tháng 4/2015, xã Thành Hải đã đạt chuẩn Nông thôn mới và được Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận công nhận đạt chuẩn Nông thôn mới nâng cao vào tháng 01/2022. Đến nay, bộ mặt nông thôn xã Thành Hải có nhiều chuyển biến, kết cấu hạ tầng, giao thông nông thôn và nội đồng được quan tâm đầu tư xây dựng, các thiết chế văn hóa được đầu tư nâng cấp; các hoạt động văn hóa trên địa bàn xã có sự phát triển rõ rệt; đời sống kinh tế vật chất và tinh thần của nhân dân từng bước được cải thiện nâng lên; đã và đang phấn đấu đạt xã Nông thôn mới kiểu mẫu trong năm 2024.

## ***2.6. Nâng cao hiệu quả liên kết phát triển vùng; mở rộng hợp tác và quan hệ đối ngoại phục vụ phát triển kinh tế - xã hội***

Tận dụng hiệu quả cơ hội do cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư mang lại, thúc đẩy quá trình chuyển dịch cơ cấu kinh tế, đột phá phát triển thương mại và dịch vụ, trong đó cốt lõi là phát triển đô thị du lịch; tạo môi trường thông thoáng, phát triển sản xuất kinh doanh, thu hút đầu tư, ưu tiên đối với các dự án sử dụng công nghệ tiên tiến, sạch và thân thiện môi trường. Đẩy mạnh triển khai một số mô hình kinh tế đô thị mới như: Kinh tế đô thị, kinh tế đêm, kinh tế chia sẻ, hỗ trợ khởi nghiệp, hỗ trợ phát triển cho các doanh nghiệp vừa và nhỏ.

Tăng cường chỉ đạo phối hợp giới thiệu các hợp tác xã, cơ sở, doanh nghiệp sản xuất kinh doanh trên địa bàn thành phố<sup>43</sup> tham gia các hội nghị kết nối cung-cầu, kết nối giao thương với các nhà phân phối lớn thành phố Hồ Chí Minh<sup>44</sup>, tham gia Đoàn “Kết nối giao thương giữa nhà cung cấp khu vực miền Trung-Tây Nguyên với các doanh nghiệp xuất khẩu” tổ chức tại Đà Nẵng, tham gia Phiên chợ cuối tuần tại tỉnh An Giang, kết nối giao thương với Câu lạc bộ Doanh nhân Sài Gòn, tham gia Hội chợ thương mại-du lịch quốc tế Nha Trang 2023... để tìm hiểu nhu cầu, cơ hội hợp tác, mở rộng thị phần, phát triển thị trường cho các sản phẩm đặc trưng của địa phương như: thủy sản, táo, nho, tỏi, măng tây xanh, nha đam, rong sụn,...

Hoạt động xúc tiến thương mại tiếp tục được quan tâm, đẩy mạnh, đã phối hợp Trung tâm khuyến công và xúc tiến thương mại của tỉnh (nay là Trung tâm xúc tiến đầu tư, thương mại, du lịch) thông tin thường xuyên về các Hội chợ trong và ngoài tỉnh đến các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh biết và có kế hoạch đăng ký tham gia nhằm quảng bá sản phẩm<sup>45</sup>. Ngoài ra, trong năm 2023 đã phối hợp hỗ trợ cho 02 doanh nghiệp làm hồ sơ đăng ký tham gia đoàn giao dịch tại Hàn Quốc thuộc Chương trình cấp quốc gia về Xúc tiến thương mại do Trung tâm Khuyến

---

<sup>43</sup> Đã giới thiệu 14 doanh nghiệp, cơ sở (Công ty TNHH Nhật Thành Food, Công ty TNHH Mỹ nghệ Hương Quê, Công ty Cổ phần thực phẩm Cánh Đồng Việt, Công ty TNHH chế biến thực phẩm Thanh Thanh, Công ty TNHH Linh Đan Ninh Thuận, Công ty TNHH Xây dựng TM Yên Huy Anh, Công ty TNHH Dương Thảo, Công ty TNHH TM-VD Cánh Trắng, Công ty TNHH sản xuất thương mại dịch vụ Nam Bảo Tín, HTX Nho Evergreen Ninh Thuận, Hộ kinh doanh Xứ Phan, Cơ sở thu mua, chế biến Nông hải sản Lê Nhân, cơ sở chế biến thực phẩm Việt Nghi, cơ sở Thùy Trang).

<sup>44</sup> Tập đoàn Central Retail Vietnam, Tổng công ty thương mại Sài Gòn, Công ty Cổ phần thương mại Bách Hóa Xanh, Công ty Cổ phần tập đoàn Ecofarm Pay, Liên hiệp Hợp tác xã thương mại thành phố Hồ chí Minh, Công ty TNHH Tyki, Công ty TNHH MM Mega Market Việt Nam, Công ty Cổ phần thương mại dịch vụ tổng hợp Wincommerce.

<sup>45</sup> Kết quả từ năm 2021-2023 đã phối hợp hỗ trợ 33 lượt cơ sở, doanh nghiệp tham gia 12 hội chợ/phiên chợ tại các tỉnh trong nước (Hội chợ mua sắm và ẩm thực hàng Việt Nam - Thái Lan tại Kiên Giang, Hội chợ khuyến mại năm 2022 tại thành phố Hồ Chí Minh, Hội chợ Công thương và sản phẩm OCOP Kon Tum 2022, tại Tuần lễ lướt ván điều huyện Ninh Hải, Hội chợ nông sản thực phẩm an toàn thành phố Hà Nội năm 2023; Phiên chợ đặc sản, hàng quà tặng, thủ công mỹ nghệ, OCOP tại Hà Nội; Hội chợ thực phẩm đồ uống- Food and Drink Hà Nội 2023; Hội chợ TM-DL quốc tế Nha Trang 2023; Hội chợ Công Thương vùng Đông Nam Bộ - Bình Dương năm 2023 và Triển lãm tại “Festival Nông sản Việt Nam - Vĩnh Long 2023”; Hội chợ Xúc tiến thương mại sản phẩm OCOP và đặc sản vùng miền Sóc Trăng và Hội nghị giao thương, kết nối cung cầu hàng hóa tỉnh Sóc Trăng năm 2023...).

công và Xúc tiến thương mại tỉnh Bình Định chủ trì tổ chức (Công ty cổ phần thực phẩm Cánh Đồng Việt và Công ty cổ phần XNK Hưng Phát Ninh Thuận).

Ngoài ra, thông qua chương trình bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu và đánh giá xếp hạng sản phẩm OCOP đã phát hiện và tôn vinh các sản phẩm công nghiệp nông thôn, sản phẩm đặc thù của địa phương có chất lượng, có tiềm năng phát triển sản xuất và đồng thời quảng bá thương hiệu sản phẩm, thúc đẩy công nghiệp nông thôn trên địa bàn phát triển<sup>46</sup>. Thời gian qua, việc triển khai thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) đã đem lại nhiều lợi ích thiết thực cho phát triển kinh tế xã hội của các địa phương; các sản phẩm được chứng nhận sản phẩm OCOP đã được hỗ trợ giới thiệu quảng bá sản phẩm, xúc tiến thương mại, tham gia các Hội chợ triển lãm, hỗ trợ đưa lên các sàn giao dịch thương mại điện tử, giới thiệu đưa vào hệ thống các siêu thị; hỗ trợ xây dựng các điểm bán hàng sản phẩm OCOP trên địa bàn thành phố<sup>47</sup>; Tiếp tục phối hợp đẩy mạnh hỗ trợ các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh ứng dụng thương mại điện tử tham gia/duy trì trên sàn giao dịch thương mại điện tử trong nước và nước ngoài để xuất khẩu sang thị trường các nước ký kết các FTA và thị trường Halal (Alibaba, Amazon, Lazada, Shopee, sàn giao dịch thương mại điện tử tỉnh Ninh Thuận...). Đến nay, tất cả các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh có sản phẩm được chứng nhận OCOP đều được hỗ trợ tham gia các sàn giao dịch thương mại điện tử<sup>48</sup>.

### ***2.7. Gắn phát triển kinh tế - xã hội với củng cố quốc phòng an ninh; bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội***

Thực hiện nghiêm quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội gắn với quốc phòng theo Nghị định số 164/2018/NĐ-CP ngày 21/12/2018 của Chính phủ về việc chỉ đạo các cấp, các ngành lập quy hoạch thẩm định, phê duyệt các dự án đầu tư phát triển kinh tế - xã hội gắn với quy hoạch thể trận quốc phòng an ninh trên địa bàn, bảo đảm hài hòa giữa quy hoạch quốc phòng, phòng thủ và tạo điều kiện phát triển kinh tế cho địa phương.

---

<sup>46</sup> Từ năm 2021-2023 thành phố đã tổ chức thành công 01 cuộc bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn cấp thành phố, kết quả, có 15 sản phẩm công nghiệp nông thôn được công nhận là sản phẩm công nghiệp nông thôn cấp thành phố, 10 sản phẩm được công nhận cấp tỉnh và 08 sản phẩm được công nhận cấp khu vực và 03 sản phẩm được công nhận cấp quốc gia. Trong năm 2022-2023, thành phố đã tổ chức thành công Hội đồng đánh giá, xếp hạng sản phẩm OCOP, đến nay trên địa bàn thành phố có tổng số là 73 sản phẩm được chứng nhận OCOP (03 sản phẩm đạt tiềm năng 5 sao, 09 sản phẩm đạt 4 sao và 61 sản phẩm đạt 3 sao).

<sup>47</sup> Trên địa bàn thành phố được hỗ trợ xây dựng 02 điểm bán sản phẩm OCOP: 01 điểm tại Tháp Poklongarai, 01 điểm tại Chợ đêm du lịch Ninh Thuận.

<sup>48</sup> Đến nay trên địa bàn thành phố có 16 doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh có sản phẩm được chứng nhận OCOP được hỗ trợ tham gia các sàn giao dịch thương mại điện tử trong nước và nước ngoài, với 73 sản phẩm OCOP đạt 3, 4 sao và trên 100 sản phẩm khác.

Tập trung chỉ đạo việc xây dựng các tiềm lực trong khu vực phòng thủ toàn diện, lấy xây dựng thế trận lòng dân làm nòng cốt. Tiếp tục hoàn chỉnh thủ tục, hồ sơ quy hoạch hệ thống các công trình quốc phòng, khu quân sự, kho đạn dược giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 làm cơ sở để quy hoạch sử dụng đất và xây dựng kế hoạch phân kỳ đầu tư; quản lý, sử dụng đất quốc phòng đúng mục đích, không để xảy ra lấn chiếm, vi phạm đất quốc phòng, công trình quân sự.

Tổ chức có hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền về công tác quốc phòng, quân sự địa phương trên các phương tiện thông tin đại chúng. Chỉ đạo lực lượng vũ trang thành phố đẩy mạnh phong trào chung sức xây dựng nông thôn mới, tiếp tục thực hiện tốt phong trào thi đua “dân vận khéo”, nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện các chủ trương về công tác dân vận.

Tăng cường xây dựng hệ thống chính trị ở cơ sở trong sạch vững mạnh, xây dựng thế trận lòng dân vững chắc; thực hiện tốt chính sách dân tộc, tôn giáo; tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân, tạo sự đồng thuận trong Nhân dân, không để tình trạng khiếu kiện, tranh chấp đất đai, ô nhiễm môi trường trở thành điểm nóng về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Giải quyết tốt các chính sách đối với Quân đội, hậu phương Quân đội và các chính sách tôn trọng sau chiến tranh; đẩy mạnh hoạt động “Đền ơn, đáp nghĩa” và tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

Bảo đảm ngân sách địa phương để thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương thường xuyên; trong đó tập trung ưu tiên một số nhiệm vụ sau: đề án tổ chức lực lượng, huấn luyện, hoạt động và bảo đảm chế độ, chính sách cho dân quân tự vệ trên địa bàn thành phố giai đoạn 2021-2025; duy tu, bảo dưỡng công trình chiến đấu; mua sắm bổ sung, nâng cấp phương tiện, trang bị kỹ thuật quân sự, công cụ hỗ trợ phục vụ huấn luyện, diễn tập, sẵn sàng chiến đấu, phòng chống khắc phục hậu quả thiên tai, dịch bệnh, cứu hộ, cứu nạn, mua sắm quân lương, quân trang dự trữ cho đơn vị dự bị động viên làm nhiệm vụ khẩn cấp theo Nghị định số 03/2020/NQ-CP của Chính phủ và một số nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của Bộ quốc phòng, Bộ Tư lệnh Quân khu 5.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Ưu điểm**

Thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU ngày 22/01/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIV về phát triển vùng kinh tế trọng điểm phía Nam của tỉnh Ninh Thuận đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Thành phố với vai trò là trung tâm chính trị, kinh tế, văn hóa, giáo dục, khoa học kỹ thuật của tỉnh, Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Thường trực Thành ủy đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo với tinh thần khẩn trương, nghiêm túc và trách nhiệm; đồng thời, xác định rõ

một số nhiệm vụ trọng tâm cần phải tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện một cách đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả nhằm góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế-xã hội, nâng cao mức sống người dân; bảo vệ bền vững môi trường; bảo đảm vững chắc quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội, đóng góp quan trọng để hoàn thành mục tiêu đến năm 2025 là Tỉnh phát triển khá của khu vực và cả nước và đến năm 2030 trở thành Tỉnh có mức thu nhập bình quân thuộc nhóm trung bình cao của cả nước.

Trong điều kiện triển khai thực hiện các biện pháp thích ứng an toàn trong công tác phòng, chống dịch Covid-19; tình hình phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn thành phố cơ bản ổn định, có bước phục hồi, tăng trưởng và phát triển tích cực, hoạt động kinh doanh nhanh chóng khôi phục và duy trì ổn định, đời sống sinh hoạt của Nhân dân thành phố hoạt động trở lại bình thường. Kinh tế tăng trưởng khá, năng động, khẳng định vai trò trung tâm thương mại - dịch vụ của tỉnh. Cơ cấu kinh tế chuyển dịch đúng hướng phù hợp quá trình đô thị hóa và tiềm năng, lợi thế của đô thị ven biển, ven sông. Diện mạo đô thị không ngừng đổi mới, khang trang, ngày càng hiện đại. Môi trường đầu tư thuận lợi, khuyến khích phát triển các thành phần kinh tế và coi trọng vai trò động lực của kinh tế tư nhân.

Tập trung chỉ đạo, huy động các nguồn lực phát triển chương trình đô thị; triển khai hiệu quả cơ chế chính sách đặc thù của thành phố. Công tác quản lý đô thị được chỉ đạo quyết liệt, đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường; kết cấu hạ tầng kỹ thuật đô thị, dịch vụ công ích,... được triển khai đồng bộ; hệ thống hạ tầng đô thị được đầu tư, nâng cấp và mở rộng nhiều khu đô thị mới, khu dân cư cao cấp, khá hiện đại được hình thành, góp phần làm thay đổi diện mạo, thành phố ngày càng được khang trang, sáng-xanh -sạch -đẹp -văn minh, tạo động lực mới cho sự phát triển; công tác quy hoạch và quản lý đô thị được nâng cao về chất lượng và số lượng, đảm bảo thống nhất, đồng bộ với quy hoạch các ngành... nhiều công trình hạ tầng về thủy lợi được đầu tư theo hướng đồng bộ, hiện đại; một số mô hình canh tác tiết kiệm nước; tiết kiệm giống và sản xuất sạch, an toàn theo tiêu chuẩn VietGAP được triển khai và đến nay đã phát huy hiệu quả. Công tác quản lý tài nguyên - môi trường có nhiều cố gắng, việc tổ chức thu hồi đất, bồi thường và giải phóng mặt bằng được tập trung, đẩy mạnh tiến độ thực hiện các dự án trên địa bàn thành phố.

Chất lượng nguồn nhân lực làm việc trong các ngành kinh tế trọng điểm từng bước được nâng lên, đáp ứng yêu cầu phát triển chung của tỉnh và của thành phố; trình độ chuyên môn, năng lực lãnh đạo, quản lý điều hành và kinh nghiệm thực tiễn của lực lượng lao động quản lý kinh tế, xã hội có nhiều tiến bộ; chất lượng đội



ngũ cán bộ, công chức, viên chức từng bước được nâng cao về năng lực chuyên môn, năng lực quản lý và điều hành. Các chính sách về lao động, việc làm được thực hiện nghiêm túc. Chất lượng và tinh thần làm việc của hầu hết lực lượng lao động thành phố trên các ngành, lĩnh vực được nâng lên đáng kể, bảo đảm hội đủ điều kiện theo phương châm “ phẩm chất đạo đức, chuyên môn tay nghề, sức khỏe - thể lực” trong thời kỳ mới.

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tiếp tục được quan tâm triển khai thực hiện ở mức độ cao hơn theo các tiêu chí Nông thôn mới kiểu mẫu, triển khai ngăn chặn và xử lý kịp thời tình trạng tự ý di dời lồng bè nuôi thủy sản trái quy định được tập trung có hiệu quả. Lĩnh vực văn hóa - xã hội, giáo dục - đào tạo, chăm sóc sức khỏe, bảo vệ môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm,... có nhiều tiến bộ. An ninh chính trị, trật tự xã hội, an toàn giao thông chuyển biến tốt. Bảo đảm an sinh xã hội, phúc lợi xã hội, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho Nhân dân; đời sống văn minh đô thị được xây dựng với ý thức tự giác tham gia của cộng đồng dân cư.

## **2. Hạn chế, khuyết điểm, nguyên nhân**

### **2.1. Hạn chế, khuyết điểm**

Sức cạnh tranh của nền kinh tế còn thấp, thiếu bền vững. Lĩnh vực công nghiệp chưa thể hiện vai trò là khâu đột phá; phát triển du lịch chưa tương xứng với tiềm năng và lợi thế của đô thị ven biển, ven sông. Quản lý Nhà nước về đô thị, đất đai, tài nguyên môi trường, xây dựng có lúc chưa đồng bộ; có trường hợp vi phạm chậm phát hiện, xử lý; một số tiêu chí đô thị loại II còn thấp. Tỷ trọng lao động có trình độ cao, chuyên gia trong tổng số lao động đang làm việc trong nền kinh tế nói chung, kinh tế trọng điểm nói riêng, nhất là lao động trong lĩnh vực, ngành kinh tế đô thị, kinh tế phát triển, kinh tế du lịch- dịch vụ đẳng cấp cao còn thấp, chưa tương xứng với sự phát triển thành phố.

Hoạt động thương mại phát triển chưa tương xứng với tiềm năng và lợi thế của đô thị trung tâm; chủ trương phát triển thương mại là khâu đột phá có mặt chưa đạt được mục tiêu, yêu cầu đề ra, chưa thực hiện được mục tiêu là tăng trưởng bút phá để góp phần tăng trưởng chung của thành phố. Cơ sở hạ tầng thương mại, dịch vụ chưa được đầu tư đồng bộ; công tác chỉnh trang đô thị ở các tuyến phố xây dựng tuyến phố văn minh, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường,... chưa đáp ứng yêu cầu.

Việc thực hiện chủ trương xã hội hóa trên lĩnh vực thương mại còn nhiều hạn chế, nhất là đầu tư phát triển hệ thống các trung tâm thương mại, siêu thị theo quy hoạch; việc chuyển đổi mô hình quản lý, kinh doanh, khai thác chợ triển khai chậm so với kế hoạch đã đề ra. Hoạt động xúc tiến thương mại, xây dựng thương hiệu

chưa đạt hiệu quả mong muốn. Công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường có lúc chưa thật sự chặt chẽ. Việc xây dựng các tuyến phố chuyên doanh, tuyến phố văn minh chưa thật sự rõ nét. Việc thu hút đầu tư dự án phát triển đô thị, du lịch có chuyên biến nhưng còn chậm; một số dự án hạ tầng triển khai chậm tiến độ.

Việc đào tạo, dạy nghề cho lao động vùng biển, lao động trên biển và chuyển giao, ứng dụng tiến bộ công nghệ trong ngành nghề kinh tế biển còn những hạn chế, chưa đáp ứng yêu cầu. Khai thác tiềm năng nguồn lợi thủy sản hiệu quả chưa cao, thiếu bền vững. Cảnh quan, môi trường sinh thái phục vụ du lịch còn nhiều hạn chế. Vệ sinh môi trường có nơi chưa đạt yêu cầu du lịch.

## **2.2. Nguyên nhân hạn chế**

### **2.2.1. Nguyên nhân khách quan**

- Tình hình dịch Covid-19 để lại nhiều hệ lụy, giá xăng dầu tăng cao, ảnh hưởng tiêu cực từ biến đổi khí hậu toàn cầu, thiên tai, bão lũ, xâm nhập mặn tác động đến hoạt động sản xuất, kinh doanh, đầu tư của doanh nghiệp và đời sống của một bộ phận Nhân dân.

- Tình hình thế giới, khu vực diễn biến phức tạp; kinh tế - xã hội và đời sống của đất nước, tỉnh nhà còn khó khăn; sự tăng cường chống phá của các thế lực thù địch bằng âm mưu “diễn biến hòa bình” đối với cách mạng nước ta ngày càng diễn biến phức tạp.

- Chính sách khuyến khích, thu hút các thành phần kinh tế tham gia đầu tư phát triển các ngành, lĩnh vực kinh tế biển chưa nhiều. Nguồn lực tài chính chưa bảo đảm cho đầu tư kết cấu hạ tầng, thực hiện chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội ở các địa phương ven biển.

- Một số người dân trong vùng dự án có đất bị thu hồi chưa đồng tình với chính sách đền bù, hỗ trợ khi Nhà nước thu hồi đất để thực hiện các dự án dẫn đến phát sinh nhiều đơn thư, khiếu nại, phản ánh, người dân. Nhận thức, ý thức chấp hành của một bộ phận người dân về pháp luật đất đai, xây dựng, bảo vệ môi trường còn hạn chế.

### **2.2.2. Nguyên nhân chủ quan**

- Công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, định hướng phát triển kinh tế chưa đầy đủ, chưa sâu nên chưa thật sự huy động được sức mạnh tổng lực trong hệ thống chính trị, chưa phát huy hết được nội lực của Nhân dân trên địa bàn, đồng thời chưa tận dụng được nhiều nguồn lực bên ngoài đầu tư phát triển kinh tế theo định hướng.

- Công tác tham mưu, phối hợp chưa đồng bộ, chưa linh hoạt trong vận dụng chính sách, pháp luật để hỗ trợ, tạo điều kiện môi trường thuận lợi để thu hút các doanh nghiệp đầu tư phát triển sản xuất, kinh doanh trên địa bàn thành phố.

#### **IV- PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI**

##### **1. Phương hướng**

Năm 2024 là năm tăng tốc để hoàn thành tất cả các chỉ tiêu nhiệm kỳ, đẩy mạnh thực hiện các mục tiêu của Nghị quyết Đại hội đảng các cấp, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2020 - 2025. Dự báo tình hình triển khai nhiệm vụ trong thời gian tới có những thuận lợi, cơ hội và khó khăn, thách thức đan xen. Quá trình hội nhập quốc tế, cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư được đẩy mạnh hơn, sâu rộng hơn, tác động trên nhiều phương diện, vừa là cơ hội, vừa là thách thức cho phát triển, đặt ra yêu cầu mới trong quá trình đô thị hóa, xây dựng và phát triển thành phố. Đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số vào các ngành kinh tế đô thị. Đổi mới mô hình tăng trưởng gắn với cơ cấu lại nền kinh tế; trọng tâm là ưu tiên tập trung huy động phân bổ, sử dụng hợp lý và có hiệu quả các nguồn lực thúc đẩy tăng trưởng nhanh và bền vững; phát huy lợi thế của từng ngành, lĩnh vực, đưa quy mô nền kinh tế của thành phố đến năm 2025 tăng 2,2 lần so với năm 2020, tạo chuyển dịch mạnh cơ cấu kinh tế, đột phá phát triển thương mại-dịch vụ; ưu tiên các điều kiện về nguồn lực, cơ chế, chính sách để thúc đẩy phát triển bền vững kinh tế đô thị gắn với bảo đảm an ninh quốc phòng, thích ứng với biến đổi khí hậu, vệ sinh môi trường, bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa, nâng cao tốc độ tăng trưởng kinh tế, mức thu nhập bình quân đầu người, phục vụ đời sống nhân dân ngày càng tốt hơn, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của người dân thành phố.

Với môi trường đầu tư thuận lợi, nhiều dự án trọng điểm, tiềm năng về năng lượng tái tạo, du lịch biển, du lịch ven sông, thu hút làn sóng đầu tư mới. Đường cao tốc Bắc - Nam hoàn thành và đưa vào sử dụng, khôi phục tuyến đường sắt Tháp Chàm - Đà Lạt, khai thác lưỡng dụng sân bay Thành Sơn; quy hoạch tổng thể hình thành các khu đô thị và khu kinh tế động lực phía Nam, mở ra cơ hội phát triển tỉnh nhà. Bên cạnh đó, công tác chuẩn bị Đại hội Đảng nhiệm kỳ 2025-2030, những kết quả bước đầu trong việc triển khai thực hiện các Nghị quyết của Tỉnh ủy, các Chương trình hành động, văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh về nâng cao chất lượng đô thị loại II, hướng đến đô thị loại I, xây dựng thành phố Phan Rang-Tháp Chàm trở thành đô thị thông minh... sẽ là động lực để xây dựng và phát triển thành phố ngày càng văn minh, hiện đại, xứng tầm là trung tâm chính trị, kinh tế, văn hóa, khoa học-kỹ thuật của tỉnh. Bên cạnh đó, công tác chuẩn bị Đại hội Đảng nhiệm kỳ 2025-

2030, những kết quả bước đầu trong việc triển khai thực hiện các Nghị quyết của Tỉnh ủy, các Chương trình hành động, văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh về Đồ án điều chỉnh tổng thể quy hoạch chung xây dựng thành phố Phan Rang - Tháp Chàm tỉnh Ninh Thuận đến năm 2040 và tầm nhìn đến năm 2050; Đề án “phát triển kinh tế đô thị, trọng tâm là xây dựng thành phố Phan Rang - tháp chàm thông minh, tạo động lực phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”, kế hoạch sử dụng đất năm 2024 của thành phố,... sẽ là động lực để xây dựng và phát triển thành phố ngày càng văn minh, hiện đại, nâng cao chất lượng đô thị loại II, hướng đến đô thị loại I, từng bước trở thành đô thị thông minh, đô thị xanh, hiện đại, đô thị du lịch, dịch vụ sinh thái, trở thành thành phố cân bằng, độc đáo, an toàn, thân thiện, văn minh với phát thải ròng bằng “0” trước năm 2050, tạo nên giá trị khác biệt, khẳng định vị thế, vai trò là trung tâm của tỉnh Ninh Thuận; góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đề ra nhiệm kỳ 2020-2025.

Bên cạnh những thời cơ, thuận lợi vẫn còn có những khó khăn, thách thức đan xen. Bất cập nội tại của nền kinh tế kéo dài nhiều năm đã bộc lộ rõ hơn trong điều kiện khó khăn như các thị trường bất động sản, trái phiếu doanh nghiệp, sức ép lạm phát, tỷ giá, lãi suất gia tăng; các thị trường tài chính, tiền tệ, bất động sản còn gặp nhiều khó khăn; cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ 4, biến đổi khí hậu, thiên tai, dịch bệnh, giá cả một số hàng hóa đầu vào tăng, tình hình sản xuất công nghiệp chế biến gặp khó khăn; quá trình thực hiện công tác sáp nhập địa giới hành chính theo tinh thần Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030, quá trình đô thị hóa, tình trạng khiếu nại, khiếu kiện, nhất là về vấn đề bồi thường, hỗ trợ khi Nhà nước thu hồi đất thực hiện các Dự án vẫn còn tiếp diễn; tình hình hoạt động của các loại tội phạm ngày càng tinh vi, manh động, sẽ tác động trực tiếp đến nước ta, tỉnh ta và thành phố.

## **2. Những nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp trong thời gian tới**

**2.1.** Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố, các tổ chức cơ sở Đảng trực thuộc bám sát các chỉ tiêu của Nghị quyết số 15-NQ/TU ngày 22/01/2022, phát huy những kết quả đạt được. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về phát triển vùng kinh tế trọng điểm phía Nam, tạo đồng thuận trong xã hội. Các cấp ủy, Tổ chức cơ sở đảng, Chính quyền các ban ngành đoàn thể từ thành phố đến phường, xã đã tập trung đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức về phát triển vùng kinh tế trọng điểm phía Nam với nhiều nội dung và hình

thức phong phú. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả, đạt chất lượng Nghị quyết số 15-NQ/TU ngày 22/01/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIV về phát triển vùng kinh tế trọng điểm phía Nam của tỉnh Ninh Thuận đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

**2.2.** Tập trung khai thác tối đa tiềm năng lợi thế, huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực, tiếp tục hoàn thiện và nâng cao chất lượng các tiêu chuẩn đô thị loại II, hướng đến đô thị loại I, tận dụng hiệu quả cơ hội do cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư mang lại, thúc đẩy quá trình chuyển dịch cơ cấu kinh tế, đột phá phát triển thương mại và dịch vụ, trong đó cốt lõi là phát triển đô thị du lịch; tạo môi trường thông thoáng, phát triển sản xuất kinh doanh, thu hút đầu tư, ưu tiên đối với các dự án sử dụng công nghệ tiên tiến, sạch và thân thiện môi trường. Tiếp tục triển khai đồng bộ, có hiệu quả các khâu đột phá về phát triển kinh tế-xã hội; đồng thời chủ động xây dựng, triển khai các kịch bản cụ thể để phục hồi, phát triển kinh tế-xã hội nhanh, vững chắc, an toàn, giải quyết việc làm, bảo đảm an sinh xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

**2.3.** Tập trung triển khai hiệu quả Đề án phát triển kinh tế đô thị, trọng tâm là xây dựng thành phố Phan Rang-Tháp Chàm trở thành thành phố thông minh, đô thị xanh, hiện đại. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 15-NQ/TU ngày 22/01/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIV về phát triển vùng kinh tế trọng điểm phía Nam của tỉnh Ninh Thuận đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Phát triển hệ thống thương mại theo hướng hiện đại, mở rộng quy mô và chất lượng hoạt động, cung cấp nhiều dịch vụ tiện ích, đặc biệt là hình thức thương mại điện tử. Cơ cấu lại khu vực dịch vụ dựa trên nền tảng công nghệ số, ứng dụng những thành tựu của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư. Đẩy mạnh các ngành dịch vụ có lợi thế, có giá trị gia tăng cao như kinh tế đô thị, du lịch, viễn thông, tài chính, ngân hàng, bất động sản, vận tải, logistics, thương mại điện tử, bảo hiểm, y tế, giáo dục-đào tạo,... nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ đáp ứng yêu cầu phát triển của tỉnh, khu vực và hội nhập quốc tế. Đẩy mạnh chuyển đổi số trong công tác phát triển kinh tế đô thị, tăng cường đầu tư và hợp tác liên kết trong công tác nghiên cứu, ứng dụng khoa học công nghệ trong sản xuất và quản lý đô thị; đầu tư xây dựng hạ tầng công nghệ thông tin theo các chương trình, kế hoạch của tỉnh và của thành phố Phan Rang- Tháp Chàm.

**2.4.** Tập trung triển khai hiệu quả Nghị quyết 18-NQ/TU, ngày 19/01/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về đẩy mạnh phát triển công nghiệp trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Chỉ thị số 23-CT/TU, ngày 10/10/2016 của BTV Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng đối

với công tác quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn tỉnh; Chương trình hành động số 127-CTr/TU, ngày 15/4/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy triển khai thực hiện Nghị quyết 18 NQ/TU, ngày 19/01/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh về đẩy mạnh phát triển công nghiệp trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Tiếp tục đầu tư mở rộng kết cấu hạ tầng khu công nghiệp Thành Hải và nâng cao hiệu quả dự án đầu tư thứ cấp trong cụm công nghiệp Tháp Chàm. Đổi mới công nghệ chế biến nông-lâm-thủy sản gắn với Chương trình “Mỗi xã một sản phẩm” (OCOP) của thành phố, nhằm tạo ra những sản phẩm có giá trị gia tăng cao, có chất lượng và tăng năng lực cạnh tranh hướng đến xuất khẩu, mở rộng thị trường tiêu thụ; tập trung ưu tiên các sản phẩm có lợi thế cạnh tranh, nhất là các sản phẩm đặc thù trên địa bàn. Tập trung phát triển ngành công nghiệp cần được hỗ trợ, khuyến khích: sản phẩm hỗ trợ của ngành dệt may, điện tử, công nghiệp khai thác, hỗ trợ các ngành công nghiệp khác: bao bì, nhãn mác, vật liệu (*gạch xây dựng*).

**2.5.** Triển khai Chương trình hành động số 104-CTr/TU, ngày 23/12/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 06 NQ/TU, ngày 12/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; nâng cao hiệu quả của ngành nông nghiệp theo hướng phát triển các sản phẩm đặc thù; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất nông nghiệp để giữ vững giá trị ngành nông nghiệp trong bối cảnh đất dành cho nông nghiệp ngày càng bị thu hẹp do quá trình đô thị hóa. Tập trung huy động các nguồn lực của xã hội, tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp tiếp cận các nguồn vốn để đầu tư vào nông nghiệp thành phố có lợi thế, xem đây là giải pháp đột phá tạo động lực phát triển cho ngành nông nghiệp đô thị. Ưu tiên mô hình phát triển nông nghiệp theo hướng nông nghiệp đô thị sinh thái kết hợp với du lịch trong quá trình đô thị hóa. Đẩy mạnh cơ cấu lại ngành nông nghiệp gắn với chủ động thích ứng với biến đổi khí hậu và xây dựng nông thôn mới. Tăng cường ứng dụng khoa học-công nghệ, phát triển nông nghiệp sạch, hữu cơ, nông nghiệp thông minh, nông nghiệp công nghệ số, có năng suất cao và tính cạnh tranh cao, tạo ra sản phẩm nông nghiệp sạch, chất lượng như: rau, táo, nho, nha đam, măng tây, tỏi, thủy hải sản... theo tiêu chuẩn VietGAP nhằm tạo vùng nguyên liệu tập trung, ổn định. Tăng cường công tác khuyến nông, khuyến ngư; đẩy mạnh dịch vụ chuyển giao, ứng dụng công nghệ sản xuất giống, cây trồng, công nghệ sinh học vào sản xuất nông nghiệp. Cơ cấu lại ngành khai thác hải sản theo hướng hiệu quả, bền vững.

**2.6.** Tranh thủ và khai thác tối đa các nguồn vốn đầu tư, hỗ trợ của Trung ương, Tỉnh đầu tư cho phát triển các ngành, lĩnh vực quan trọng đặc biệt là xây

dựng kết cấu hạ tầng (giao thông, thủy lợi, y tế, giáo dục,...); đồng thời, tạo thêm nguồn thu từ huy động nguồn lực ở địa phương theo Thông báo Kết luận số 358-TB/TU, ngày 19/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về cơ chế chính sách để đầu tư phát triển Thành phố Phan Rang - Tháp Chàm giai đoạn 2021-2025; Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 17/01/2023 về triển khai thực hiện cơ chế, chính sách đặc thù hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội thành phố Phan Rang - Tháp Chàm giai đoạn 2021 - 2025 và Nghị quyết số 05-NQ/TU, ngày 07/5/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố tiếp tục huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực để hoàn thiện và nâng cao chất lượng các tiêu chí đô thị loại II, giai đoạn 2021 - 2025; tăng cường công tác quản lý thu thuế vào ngân sách, triển khai các biện pháp chống thất thu thuế, bồi dưỡng nguồn thu và tạo nguồn thu mới. Tiếp tục phát triển kinh tế biển theo hướng bền vững, thực sự là động lực thúc đẩy phát triển mạnh mẽ kinh tế-xã hội; tăng cường liên kết phát triển kinh tế biển của thành phố với các địa phương có biển trong phát triển du lịch, kinh doanh, dịch vụ về biển. Đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án du lịch, các khu đô thị mới ven biển, ven sông. Phát triển ngành khai thác thủy sản theo hướng hiện đại, có khả năng đánh bắt xa bờ dài ngày gắn với bảo vệ chủ quyền biển đảo.

**2.7.** Đẩy mạnh đổi mới sáng tạo, ứng dụng khoa học, công nghệ tiên tiến, hiện đại, ứng dụng công cụ dữ liệu liên thông GIS trong công tác quản lý phát triển kinh tế đô thị, quản lý quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị, quy hoạch sử dụng đất...; xây dựng đồng bộ hệ thống hạ tầng số, dữ liệu số, thông tin phục vụ quản lý, điều hành thông minh phục vụ công tác quản lý phát triển kinh tế đô thị, quy hoạch, đất đai... trên nền tảng các thành tựu của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư. Lấy doanh nghiệp làm trung tâm; tăng cường nghiên cứu, ứng dụng, chuyển giao, nhân rộng công nghệ cao vào các lĩnh vực của sản xuất và đời sống. Tích cực đề xuất đặt hàng cho tỉnh các đề tài, nhiệm vụ khoa học công nghệ mang tính bức thiết, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương cần hỗ trợ giải quyết của khoa học công nghệ.

**2.8.** Tập trung nguồn lực cho các dự án ưu tiên đầu tư, phát triển các đô thị, các trung tâm kinh tế động lực làm khâu đột phá, sức lan tỏa lớn, kết nối vùng, tạo đà phát triển kinh tế - xã hội; từng bước hoàn thiện và đồng bộ kết cấu hạ tầng đô thị, trong đó xây dựng thành phố Phan Rang - Tháp Chàm trở thành đô thị thông minh, đáp ứng đầy đủ các tiêu chí của đô thị loại II, hướng đến đô thị loại I nhằm phát huy vai trò là trung tâm, động lực tăng trưởng kinh tế - xã hội của tỉnh. Đẩy mạnh cơ cấu lại đầu tư công theo hướng có trọng tâm, trọng điểm, ưu tiên đầu tư đồng bộ kết cấu hạ tầng thiết yếu, tạo điều kiện thu hút xã hội hóa nguồn lực đầu tư của các thành phần kinh tế. Cơ cấu lại ngân sách nhà nước theo hướng tăng thu nội

địa, tăng chi đầu tư phát triển, giảm chi thường xuyên, bảo đảm an sinh xã hội và quốc phòng-an ninh. Đẩy mạnh khai thác nguồn thu từ đất đai. Tiếp tục đẩy mạnh đổi mới, nâng chất lượng hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập; đẩy mạnh cung ứng dịch vụ sự nghiệp công theo cơ chế thị trường, thúc đẩy xã hội hóa dịch vụ sự nghiệp công.

**2.9.** Triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình hành động số 120-CTr/TU, ngày 19/3/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TU, ngày 10/01/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIV về nâng cao chất lượng nguồn nhân lực các ngành kinh tế trọng điểm của tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Phát triển nhanh nguồn nhân lực cả về số lượng và chất lượng, tăng năng suất lao động gắn với chuyển dịch cơ cấu lao động hợp lý. Chú trọng đổi mới, nâng chất lượng giáo dục-đào tạo ở các cấp học; đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục và đào tạo; tăng cường công tác đào tạo nghề theo hướng tiếp cận với tiêu chuẩn của các nước trong khu vực gắn với nhu cầu của doanh nghiệp và thị trường lao động. Tập trung ưu tiên đào tạo, thu hút nguồn nhân lực, nhất là nguồn nhân lực chất lượng cao; chú trọng nâng cao chất lượng nguồn nhân lực ngành nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ, nông nghiệp số, nông nghiệp thông minh. Phát triển nguồn nhân lực kinh tế đô thị gắn với xây dựng chính quyền số, đô thị thông minh; chú trọng phát triển nguồn nhân lực tham gia chuyển đổi số, đồng thời đẩy mạnh chuyển đổi số để góp phần phát triển nguồn nhân lực. Tập trung đào tạo về quản lý và chuyên môn, nhất là kiến thức ngoại ngữ, giao tiếp, hội nhập quốc tế cho đội ngũ lao động đang phục vụ trong ngành du lịch, đặc biệt là du lịch đẳng cấp cao.

**2.10.** Bám sát danh mục dự án kêu gọi vận động đầu tư của tỉnh; tích cực chủ động huy động các nguồn lực đầu tư, vận động nguồn vốn đầu tư nước ngoài, tranh thủ các nguồn vốn tài trợ cho phát triển xã hội để hoàn thiện kết cấu hạ tầng, chỉnh trang đô thị và phát triển kinh tế - xã hội tạo động lực cho Thành phố phát triển; tập trung đầu tư, nâng cấp hệ thống hạ tầng theo hướng đồng bộ, hiện đại gắn với nâng cao chất lượng nguồn nhân lực. Tiếp tục thực hiện cải thiện môi trường đầu tư, cải cách hành chính, tăng cường công tác kêu gọi đầu tư, ưu tiên lựa chọn nhà đầu tư có năng lực tài chính, kinh nghiệm. Tập trung chỉ đạo tạo điều kiện thuận lợi để các thành phần kinh tế, các doanh nghiệp đầu tư, đổi mới công nghệ, mở rộng sản xuất, nâng cao chất lượng sản phẩm. Huy động vốn tự có trong dân, các doanh nghiệp trên địa bàn đầu tư cho phát triển sản xuất, kinh doanh theo phương thức “Nhà nước và Nhân dân cùng làm”; thực hiện các biện pháp thu hút, hỗ trợ và tạo điều kiện thuận lợi cho mọi thành phần kinh tế đến đầu tư trên địa bàn Thành phố.



Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU ngày 11/01/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIV về phát triển vùng kinh tế trọng điểm phía Nam của tỉnh Ninh Thuận đến năm 2025, định hướng đến năm 2030./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
  - Văn phòng Tỉnh ủy,
  - Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh,
  - Sở Kế hoạch - đầu tư tỉnh,
  - Thường trực Thành ủy,
  - Thường trực HĐND thành phố,
  - Các Ban đảng của Thành ủy,
  - Các đ/c Thành ủy viên,
  - HĐND, UBND thành phố,
  - UBMTTQ và các đoàn thể TP,
  - Các TCCSĐ trực thuộc,
  - Lưu Văn phòng.
- } (báo cáo)

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
BÍ THƯ**

**Châu Thị Thanh Hà**